

DABAR

Kazys Pilėnas
Kiekybės ir kokybės
Bankietas Philadelphioj
Šiaurės ekspedicija
JUOZAS TYSLIAVA



Tel.: EVergreen 7-7840

VIENYBĖ

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
ESTABLISHED 1886

SENAUSIAS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
The OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER
193 Grand Street, Brooklyn, New York

KAINA 5c.

XLVIII METAI. 30 N.

Published by The LITHUANIAN PRESS CORPORATION, Penktadienį, BALANDŽIO (APR.) 13, 1934, Brooklyn, N. Y.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907, at the Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kai kada buna keistų dalykų. Žmogus pabunda, atsikelia iš ryto ir staiga apsižiūri, kad jo vardas žinomas visame pasaulyje.

Panašiai atsitiko ir šį privatistų detektyvu Kaziu Pilėnu Palmeriu. Black Tom bylą, kurios nuo pat 1916 metų nepajėgė išaiškinti net 600 tyrinėtojų, staiga, visai netikėtai, pasisekė siulo galą sučiupti mūsų tautos žmogui Kaziu Pilėnui. Apie tai, nesigalėdami komentaru, rašė visa Amerikos spauda.

Dabar, ko gero, vokiečiams teks sumokėti Amerikai 40,000,000 dolerių.

Lietuvos universiteto studentai, kaip visados, taip ir šį sykį, smarkiai reaguoja dėl vokiečių veržimosi į Lietuvą. Jie reikalauja, kad Lietuvos vyriausybė neleistų vokiečiams supirkinėti ukių ir, aplamai, varyti propagandos mūsų krašte.

Beveik tuo pačiu metu Lietuvoje uždrausta pardavinėti Hitlerio knyga, vadinama Mano Kova.

Vokiečiai apsirinka manydami, kad "dviejų milijonų Lietuva" nepajėgs apsiginti jų užmačioms. Svarbu ne kiekybės, bet kokybės.

Leonas Pruseika rašo, kad Komunistų Partija netekusi daugelio jai simpatizavusių rašytojų—Dreiser, Dos Passos, Sinclair, Matthews ir kitų.

Jeigu ne Šimba, tai Komunistų Partija gal dar ir dabar turėtų Leoną Pruseiką. O juk ne dėl ko kito, kaip tik dėl tokių bimbų ir tie rašytojai pasitraukė.

Tvaranavičius iš Philadelphios man rašo, kad šį sekmadienį, balandžio 15 dieną, ten bus didelis bankietas Jonošius transatlantiniam lėkimui remti. Ta pacia proga jis man primena, kad tame bankiete aš turėsiu pasakyti "gražią kalbą".

O. K.

Montrealo Le Samedi rašo, kad kažin koks lietuvių kilmės žmogus (pavardės nepažymi) buvo sulaikytas Kanados traukinyje be bilieto. Laikraštis sako, kad "tas lietuvis" labai įdomiai teisinėsis. Girdi, jis turėjęs bilietą, bet pakeliui jį prarajęs.

Ar traukinio konduktorius tokį lietuviu pasiteisinimą taip pat "praraję" — Montrealo laikraštis nesako.

Jau kuris laikas, kai šiaurės ašigalio ekspedicija, priešaky su prof. Otto Smidt, Sovietų Rusijos aviatorių banda išgelbėti. Tai buvo labai skubu, nes laivą, kuriuo važiuo ekspedicija, ledai sulaužė. Dabar, kaip matyti iš spaudos pranešimų, trys drąsus sovietų lakunai — Kamanin, Molokov ir Slepniev — išgelbėjo net 62 tos ekspedicijos dalyvius. Dar liko 20 dalyvių.

Nė žmogus gyvena, bet gamta gyvena žmoguje. Dėl to ir sunku kovoti su ja.

Kaip neilgai, taip netrupai. Nespejo atsistatydinti Araki, jau pasitraukė ir Haijashi, japonų karo ministeris.

Šį kartą ponui ministeriui atsitiko nelaimė. Jo brolis, nusijūrijęs į Europos valdinkus, taip pat pradėjo imti kyšius.

JAUNIMAS RENGIA LIETUVIŲ MENO PARODĄ CHICAGOJE

CHICAGO. — Lietuvių Jaunimo Draugija Chicagoje šiais metais birželio mėn. rengia didelę lietuvių meno parodą, kurioje bus išstatyti ne tik įvairūs Lietuvos meno darbai, bet ir Amerikos lietuvių, ypač jaunimo. Draugija jau dabar renka parodai medžiagą. Kreiptasi į visus žinomus Amerikoje lietuvius menininkus: skulptorius, tapytojus, mėgėjus ir profesionalus, kad jie parodai prisistytų bent po vieną kitą savo darbo pavyzdį.

Ryšį su šia paroda numatoma anglų kalba išleisti literatūrinį žurnalą, kuriame tilps vien tik Amerikos jaunimo anglų kalba rašytos apsakos, eilės, straipsniai ir vertimai iš lietuvių kalbos. Visi toki raštai turi būti pristatyti Vytautui Finėdar Baliajus, 3259 So. Halsted St., Chicago, Ill., iki birželio 1 d.

VOLDEMARAS APSKUNDE LIETUVOS AIDO REDAKTORIŲ

KAUNAS. — Prof. A. Voldešmaras Lietuvos Aido atsakomajam redaktoriui iškėlė naują bylą. Šį kartą Lietuvos Aidas šaukiamas tiesios už prausdintą iš Preussische Zeitung A. Voldešmaro straipsni "Likimo kelias" ir komentarus prie jo. A. Voldešmaras reikalauja, kad Lietuvos Aido atsakomajam redaktoriui būtų paskirta dvejų metų kalėjimo baudmė.

LLOYD GEORGE PARLAMENTO NARYS JAU 44 METAI

LONDON. — Balandžio 10 d. sukako lygiai 44 metai, kai anglų politikas ir diplomatas Lloyd George tarnauja, kaip narys, Anglijos parlamente. Lloyd George pirmą kartą buvo išrinktas į parlamentą 27 metų amžiaus.

STEIGIAMAS ŽEMĖS UKIO MUZIEJUS

Lietuvoje, vos atgavus nepriklausomybę, buvo pradėta plačiai varyti kultūros darbą. Tarp kita ko buvo imtasi rinkti istorinės vertės turinčias senienas, jas tirti ir tinkamas sukrauti į muziejų. Ligšiol tokių senienų ir kitokių muziejų jau yra keletas pačiuose Kaune ir apskrities miestuose. Bet didesnio žemės ukio muziejaus Lietuvoje dar nebuvo. Dabar žemės ukio rumai nutačius Kaune įsteigti didelį žemės ukio muziejų. Du įdomius eksponatus rumai jau nupirko — senovišką ažuolinį aštuonkampį svirnį ir senjovišką tvarčius. Netrukus šie eksponatai bus atgabenti į Kauną ir patalpinti į naujai steigiamą muziejų. Tsb.

KAUNAS. — Provincijoj plečiantis banditizmui, yra nusistatytą griežčiausiomis priemonėmis kovoti su šiuo reikalu. Atitinkamose įstaigose svarstomas klausimas sugautus banditus atiduoti karo lauko teismams.

INSULL IŠSIUNČIAMAS AMERIKA

ISTANBUL, Turkija. — Kaltinamas finansinėje sukybėje Samuel Insull prieš kurį laiką suimtas Turkijos uoste ir iki šiol laikomas turkų policijos priežiūroje, kaip pranešama, šiomis dienomis bus išsiųstas Jungtines Amerikos Valstybes, kur jis turi stoti į teismą. Pabėgėlis Insull išvyks iš Smyrnos laivu. Jį lydės Amerikos policijos agentai.

TILŽES LIETUVIAI KOVOJA UŽ SAVO BAZNYČIĄ

TILŽE. — Lietuvių persekiojimas Rytprusiuose nuolat didėja. Neuztenka, kad vokiečiai vokiečiai lietuviškius kaimus, baudžia žmones ir gatvėse juos muša tik dėl to, kad jie lietuvių, dabar paveržė iš Tilžės lietuvių jų seną bažnyčią, kurioje iki šiol budavo lietuviškos pamaldos. Vietiniai vokiečiai užsispyrę, kad pamaldos vokiečių kalba būtų pirmoje vietoje ir savo užsispyrimą vykdo. Tilžiečiai lietuvių žino, kad laiko bėgy lietuvių visai bus išstumti iš savo bažnyčios ir dėl to padavė Vokietijos Bažnyčios vyskupui Mullerui prašymą, kad lietuviams būtų grąžinta šioje parapijoje pirmenybės teisė. Rašydami tuo klausimu Klaipėdos spaudoje Tilžės lietuvių sako:

"Negrams (murinams), hortentotams ir kitiems laukiniams pasistengiama evangeliją apsaugyti jų motinos kalboje, bet čionai, Prusų Lietuvoje, lietuvininkams Dievo žodis jų motinos kalboje vis daugiau atimamas..."

KAUNE BUS TEISIAMAS PILIETIS UŽ NUSIKALTIMĄ BRAZILIJOS

KAUNAS. — Prieš kurį laiką Raseinių gyventojas Vladas Paškevičius buvo nuykęs į Braziliją ir San Paulo mieste viename banke gavo tarnybą. Vienąsyk bankas davęs Paškevičiui 2,000 dolerių persiūsti vienam Amerikos bankui, Paškevičius tuos 2,000 dol. pasisavinęs, o į voką įdėjęs tuščią popierį. Su pasisavintais 2,000 dol. jis ir į Lietuvą parvažiavęs.

Brazilijos vyriausybė kreipėsi į Lietuvos teisingumo įstaigas, prašydama Paškevičių patraukti kaltinamuoju ir nubausti.

NAUJAS AUKSTUMO REKORDAS LEKTUVU

ROMA. — Italijos lakunas Renato Donati šiomis dienomis savo lektuvu iškilo į aukštį 47,500 pėdų, pasiekdamas naujo aukštumo rekordą lektuvu. Ligšiolinis aukštumo rekordas buvo padarytas Prancūzijos lakuno George Lemoine, kuris buvo iškilęs 44,819 pėdų.

Atmetė laisvos prekybos su Amerika klausimą

LONDON. — Anglijos parlamente buvo įteiktas pasiūlymas įvesti laisvą prekybą su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis. Pasiūlymas atmestas.

PASIBAIGĖ SOVIETŲ VALDININKAMS PRABANGOS DIENOS

MASKVA. — Centralinė Sovietų Rusijos vyriausybė seniai įtarė, kad kai kurie iš provincijų atvykę į Maskvą valdininkai įvairiais tarnybos reikalais paprastai daug ilgiau budavo Maskvoje, negu reikia. Tiems į Maskvą atvykusiems valdininkams nakties gyvenimas taip patikdavo, kad jie nenorėdavo sostinės apieisti. Per naktis jie uždavo ir linksmindavosi Maskvos viešbučiuose ir karčiamose. Tuo labiau, kad tas jiems nieko nekaustuodavo, nes valdžia jiems mokėdavo dienpinigių pagal išbutą laiką.

Šitas įtarimas pasirodė teisingas, kai prieš porą dienų OGPU agentai netikėtai iš įvairių viešbučių surinko 31 tokių tarnybos reikalais atvykusių valdininkų ir juos išstardė. Po tardymo 18 iš suimtųjų gavo po 30 dienų kalėjimo, o kiti po mažesnę bausmę. Dauguma suimtųjų paėina iš Stalino teismų — pietryčių Rusijos dalies.

VILNIAUS UNIVERSITETAS LINKI PILSUDSKIUI SUTAIKYTI LENKIJĄ SU LIETUVA

VILNIUS. — Vilniaus Stefa Batoro universitete kovo 19 d. Pilsudskio vardinį progą įvyko iškilmingas posėdis mirtiesiui pagerbti. Universiteto rektorius prof. Stanevičius universiteto vardu pasakė sveikinimo kalbą, kurią pabaigė šitokių linkėjimu Pilsudskii:

— Tebuna tau lemta, Pone Maršale, sutaikyti mus su broliška lietuvių tauta ir pašalinti tuos pasienio akmenis, kurie tokią artimą mums tautą padarė tokia tolima. Linkime Tau, Pone Maršale, kad galėtum artimuose Suginičiuose stoti prie Tavo numylėtos Motinos kapo.

VOKIEČIAI ATIMINEJA IS TILŽIŠKIŲ MAISTO KORTELES

KLAIPEDA. — Kaip N. T. K. praneša, vokiečiai vėl ėmėsi priemonių prieš žmones iš Tilžės ir Panemunės maisto pirkti. Vokiečių sargybai-stoviniai ant Tilžės tilto įsakyta atiminėti iš visų grįžtančių iš Panemunės maisto kortelės. Tokių kortelių perėjimas savaitės antradienį, tik viena diena, atimta 1300. Kortelės su dideliais apribojimais busiančios duotos, bet tik labai neturtingiems darbininkams, bedarbiams ir rentininkams. Kortelių kontrolė daroma kasdien ir kortelės atimamos.

SENATAS BALSAVO PADIDINTI MOKESCIUS NUO PAJAMŲ

WASHINGTON. — Senate šiomis dienomis svarstyta mokesčių nuo pajamų padidinti klausimas, kuris esąs būtinas subalansuoti valstybės biudžetą. 43 balsais prieš 36 senatas nutarė padidinti visus 1934 metų mokesčius nuo pajamų 10 nuosimėjų.

BAISIOS ŽINIOS APIE VILNIAUS KRAŠTO BADA

VILNIUS (Tsb.). — Vilniaus laikraščiai paduoda tokių baizių žinių apie Vilniaus krašte siaučiantį badą: bado paliestose vietose sen'ai nebeturima duonos, nė bulvių, bėgama valgyti paskutinę miežių bei aviųz sūją, gaminama visokios košės. Daugelis žmonių taip nusilpę, kad negali iš namų išeiti. Vaikai, grįždami iš mokyklų, apalsta, ir namo reikia juos parnešti. Daugybė sergančių ir mirstančių. Neteke maisto ir pašaro, ledo pigiai parduodami, paskutiniai gyvuliai. Už juos gauti pinigai atiduodami valstybės lėdūni, sau nieko nepalikama, nes smaugia mokesčiai. Darbo krantiai beveik veltui atiduodami arba keičiami į maistą. Daugumas Vilniaus krašto ukininkų neteko ne tik duonos ar sėklos, bet ir gyvulių bei darbo įrankių. Daugelio vietų ukininkai iš niekur jokios pašalpos negauna. Jeigu atsiunčiami kiek miltų, tai juos išdalinti pavadama darvininkams bei valscių ponams, kurie dalina tik "ištikimiesiems."

Duona kepama neveltų rūgių, ji daug blogesnė už vokiečių laikais vartotą duoną. Duona su pelais ir pašarinių runkelių sunka — tai vienintelis tenykščių gyventojų valgis. Vilniuje siaučia badas ir nežmoniškas skurdas. Žmonės gyvena siaubingas dienas.

IS KAUNO SU NEW YORKU KALBEJO PER RADIO

Dabartinė Kauno radio stotis yra ilgų bangų ir nelabai stipri. Ją toli žinių negali ma perduoti ir susikalbėti. Bet trumpomis bangomis vienam Kauno radio mėgėjui kovo 16 d. pavyko susikalbėti su New Yorko radio mėgėju WZAH. Kaunietis buvo nustebintas, kai amerikietis jį prakalbino lietuviškai: "Gerą rytą. Pirmą lietuvių radio mėgėjų girdžiu ir t. t. Šis radio mėgėjų susikalbėjimas tarp Kauno ir New Yorko truko apie 15 minučių. Tai buvo pirmutinė transatlantinis radio mėgėjų susikalbėjimas lietuviškai. Abu kalbėjusieji radio mėgėjai pažadėjo parašyti laiskus ir dažniau susitikti. Tsb.

BAISIOS ŽINIOS APIE VILNIAUS KRAŠTO BADA

VILNIUS (Tsb.). — Vilniaus laikraščiai paduoda tokių baizių žinių apie Vilniaus krašte siaučiantį badą: bado paliestose vietose sen'ai nebeturima duonos, nė bulvių, bėgama valgyti paskutinę miežių bei aviųz sūją, gaminama visokios košės. Daugelis žmonių taip nusilpę, kad negali iš namų išeiti. Vaikai, grįždami iš mokyklų, apalsta, ir namo reikia juos parnešti. Daugybė sergančių ir mirstančių. Neteke maisto ir pašaro, ledo pigiai parduodami, paskutiniai gyvuliai. Už juos gauti pinigai atiduodami valstybės lėdūni, sau nieko nepalikama, nes smaugia mokesčiai. Darbo krantiai beveik veltui atiduodami arba keičiami į maistą. Daugumas Vilniaus krašto ukininkų neteko ne tik duonos ar sėklos, bet ir gyvulių bei darbo įrankių. Daugelio vietų ukininkai iš niekur jokios pašalpos negauna. Jeigu atsiunčiami kiek miltų, tai juos išdalinti pavadama darvininkams bei valscių ponams, kurie dalina tik "ištikimiesiems."

JEI MYLI VOKIETE GAUK SVEIKATOS LIUDYMĄ

DETROIT. — Auto Chambers praneša, kad šiemet, kovo mėnesį, įvairios auto dirbtuvės padarė tris kartus daugiau automobilių, negu perėitų metų kovo mėn. Vienas tik Fordas kovo mėnesį pagamino ir išleido 80,000 automobilių.

PRANCUZIJA TIESIA RANKĄ LIETUVAI

— KAUNAS. — Prancūzų bankininkų grupė pasiūlė Lietuvai didelę sumą paskolos, iš kurios pusantro milijono aukso frankų numatoma Klaipėdos krašto transporto ir pramonės įrasti patobulinimui. Aplamai, Lietuvos ir Prancūzijos santykiai darosi labai širdingi ir einama prie sudarymo tokios prekybos sutarties, kuria Lietuva galės daug savo gaminių eksportuoti į Prancūziją. Tos žinios patvirtintos R. Paryžų. Prancūzija pradeda ypatingai domėtis Lietuva, kaip didesniąją ir geriausiai susitvarkancią Baltijos valstybę.

SENATAS BALSAVO PADIDINTI MOKESCIUS NUO PAJAMŲ

WASHINGTON. — Senate šiomis dienomis svarstyta mokesčių nuo pajamų padidinti klausimas, kuris esąs būtinas subalansuoti valstybės biudžetą. 43 balsais prieš 36 senatas nutarė padidinti visus 1934 metų mokesčius nuo pajamų 10 nuosimėjų.

Gardine, Okupuotoje Lietuvoje, mirė 1863 metų lietuvių lenkų sukilimo veteranas, sulaukęs 113 metų amžiaus.

GANDAI APIE LIETUVOS-LENKIJOS TAIKOS DERYBAS KAUNE

ISPEJA AMERIKA NEDUOTI VOKIETIJAI KREDITŲ

PRAHA. — Vokietijos socialistai įspėja Jungtines Amerikos Valstybes, kad jei Amerika duos Vokietijai paskolos ir kreditų užpirkti įvairios žaliavos medžiagos, tai Amerika bus atsakinga už busimąjį karą.

Ištremtieji iš Vokietijos vokiečių socialistai sako, kad jie turį įrodymus, kad Vokietija dabar galinti mokėti savo skolas ir jai paskolos ir kreditai nereikalingi. Esą tos paskolos daromos tikslu sutaupti savo pinigus ir kiek galint prisiskolinti užsieniuose. Tas esą daroma karui pasiruošti. Todėl, jei Amerika skolintų Vokietijai pinigų arba duotų ilgalaikį kreditą, ji netiesioginiai paremtų Vokietiją ruošti karui.

VOKIEČIAI GIRIASI ESA PAGONYS

BERLIN. — Nordische Zeitung senesiai įdėjo kunigaikštės Marie Adelaide raštą, kuriame ji sako, kad esą vokiečiams nereikalingas išganymas, nes jie — pagony. Tame pat straipsnyje ji sako, kad moderniškoji Vokietijos moteris daugiau nedėviuosi išstatytą bažnyčiose statulų ir jokio išganytojo, išskyrus sąvęs, nepripažįsta. Toliau ji ragina visas Vokietijos moteris visai išsivadėti tikėjimo.

SIEMET PAGAMINTA TRISKART DAUGIAU AUTOMOBILIŲ

DETROIT. — Auto Chambers praneša, kad šiemet, kovo mėnesį, įvairios auto dirbtuvės padarė tris kartus daugiau automobilių, negu perėitų metų kovo mėn. Vienas tik Fordas kovo mėnesį pagamino ir išleido 80,000 automobilių.

JEI MYLI VOKIETE GAUK SVEIKATOS LIUDYMĄ

DETROIT. — Auto Chambers praneša, kad šiemet, kovo mėnesį, įvairios auto dirbtuvės padarė tris kartus daugiau automobilių, negu perėitų metų kovo mėn. Vienas tik Fordas kovo mėnesį pagamino ir išleido 80,000 automobilių.

PRANCUZIJA TIESIA RANKĄ LIETUVAI

— KAUNAS. — Prancūzų bankininkų grupė pasiūlė Lietuvai didelę sumą paskolos, iš kurios pusantro milijono aukso frankų numatoma Klaipėdos krašto transporto ir pramonės įrasti patobulinimui. Aplamai, Lietuvos ir Prancūzijos santykiai darosi labai širdingi ir einama prie sudarymo tokios prekybos sutarties, kuria Lietuva galės daug savo gaminių eksportuoti į Prancūziją. Tos žinios patvirtintos R. Paryžų. Prancūzija pradeda ypatingai domėtis Lietuva, kaip didesniąją ir geriausiai susitvarkancią Baltijos valstybę.

VOKIETIJA UZDRAUDE IVEŽTI ODAS IR KAILIUS

BERLIN. — Vokietijos vyriausybė šiomis dienomis uždraudė į Vokietiją įvežti iš kitų valstybių neapdirbtas odas ir kailius. Pereitais metais Vokietija iš užsienio importavo už 200 milijonų aukso markių odų ir kailių.

I KAUNĄ ATVYKS RADEKAS

KLAIPEDA. — Žymus Sovietų Rusijos žurnalistas ir politikas, officio Izviestijos vyriausias redaktorius Radekas šį pavasarį atvyks į Kauną supažinti su Lietuvos politiniu gyvenimu, patyrinėti Lietuvos nusistatymą svarbiais užsienio politikos reikalais. Kaip iš gėrai informuotų šaltinių patiriama, Radeko kelionė ankštai rikiasi su numatoma Sovietų Rusijos užsienio komitara Lietuvos kelione į Lietuvą, bet Radekas atvyks anksčiau, negu numatomas Lietuvos atvykimas.

SLA RINKIMŲ PADARINIAI

TRANSATLANTINIS SKRIDIMAS

Aukos vilniečiams

Hartford, Conn. — 124 SLA kp. susirinkime bal. 8 d. Pild. Tarybos balsavimų padariniai:

Prezidento vietai: F. J. Bagočius 30 balsų; X. Strumskis 14, J. Gataveckas 6.

Viešp.: A. S. Trečiokas 26 b., A. Mikalauskas 19, J. Mazukna 6.

Sekret.: M. J. Vinikas 34, M. Raginskis 15, J. Miliuskas 3.

Izd.: K. Gugis 25, J. Lopato 17, P. Mažeika 9.

Izdo glob.: S. Mockus 33, J. Slikas 21, J. Januškevičius 18, E. Mikuziūtė 10, B. Zolynas 9, J. Bučinskas 8.

Dakt. kvot.: J. Stanislovaitis 28, I. Bronušas 19, A. L. Graičunas 4.

Aukų antram transatlantiniam skridimui į Lietuvą surinkta \$8.25. Du nariai įsirašė į Sąjungos rėmėjų narius, įmokėdami po \$2, bent, Elžb. Pliagaitienė ir Petras Mikalauskas. Viso šiame susirinkime suaukota \$12.25. Seniau jau į narius rėmėjų buvo įsirašę Juozas Kumeta ir J. Sekys, įmokėję po \$2. Visų aukavusių vardus kp. valdyba pasiūlys Transatlantinio Skridimo Centrui, į Chicago.

Be to, dar buvo tęsiamas aukų rinkimas Vilniaus baudojantiems žmonėms; surinkta apie \$4 (seniau jau buvo surinkta \$5). Šiam tikslui, Vilniaus krašto vargstantiems nuo nedėriūsiams lietuviams, dar bus aukų renkama kitame kuopos susirinkime. Mat, buvo nutarta aukų rinkti per tris susirinkimus.

Kuopa šiomet delegatų į SLA Detroito seimą nesiųs, nes jos išdas persilpnas.

Kuopos vaidilos bal. 15 d. važiuoja į New Britainą, vaidinti "Baudžiauninke" ir Dariaus ir Girėno "Testamentą". Vaidinimas bus Lietuvių sąjėje, 2 valandą po pietų. Geisti, kad New Britaino lietuviai savo draugus paremtų kuo gausingiausia.

Koresp.

MIRĖ

Wilkes-Barre, Pa. — Mirė Kostantinas Jurgelaitis, 50 metų. Palaidotas iš sesers namų į laisvas kapines, nes velionis buvo laisvas iš senų laikų; buvo SLA narys. Paliko broli, seserį ir daug kitų giminių Amerikoje. Visą amžių buvo vievingis. Mėgdavo medžioklės sportą. Prieš mirtį buvo jau labai silpnas, nes negalima buvo susikalbėti. Kils iš Čičikabudžio, sakių apskrities.

Jonas J. Niėnius.

SUZEIDĖ GRABORIŲ

Philadelphia, Pa. — Balandžio 6 d. kažin koki nepažįstami trys vyrai atėjo pas graborių Adolfą Stankų ir paklauso: Ar jus A. Stankus? Taip, atsakė Stankus. Tuoj vienas kito jam į galvą su kažin kokių įrankių ir, sumušę, pabėgo. Dabar A. Stankus guli ligoninėje baisiai sužalotas.

Kaip matyti, čia neplėšimo tikslų Stankus buvo užpultas. Turbut kerštininkų darbas. Reikiame A. Stankui užuojautos. A. Garliauskas.

DARIAUS MOTINA DĖKOJA LIETUVOS STUDENTAMS

Chicago, Ill. — Gaŭsi iš Vytauto Didžiojo universiteto studentų gražią užuojautą raštu, kap. Dariaus motina Augustina Darienė-Degutienė neseniai pasūtė to universiteto studentų atstovybei Kaune šio turinio laišką:

"Brangus Lietuvos jaunuoliai, studentai! Malonus ir įspūdingas Jūsų sveikinimas suteikė man didelio džiaugsmo. Tas nors iš dalies suraminoma mane, tokio didelio smugio prisilęgtą, netekus brangiausio sūnaus, kuris taip garbingai žuvo Lietuvos garbei. Steponas visada, nuo pat mažumės, mylėjo savo tautą ir Tėvynę Lietuvą, kuriai subrendęs visai pasiaukoję, tarnavo su ginklu ir kovoje ir pagaliau nugalėjęs Atlanto vandenyną staiga žuvo jau visai netoli mylimos Tėvyinės. Toks laimėjimas ir staigus žuvmas prie pat galutinio tikslo tuo labiau yra man skaudus. Betgi labai malonu, kad kilnis Lietuvos universiteto jaunimas taip gražiai įvertina Dariaus ir Girėno žygi, mirtį ir užjaučia didvyrio motiną. Tokis reiškinys palengvina mano skausmą dėl tokios nelaimės, netekus savo rupintojo apgynejo, kuris nuosirdžiai mylėjo savo motiną.

Esu labai sužadinta ir branginu Jūsų užuojautą — suraminoma senutės. Nuosirdžiai tikiu, kad Lietuvos kilniai jaunimui netruksta tokio patriotiškumo ir lietuviybės dvasios, kokią pareiškė mano sūnus su savo draugu Stasiu Jirėnu. Dėkoju už tokį atmintį manęs ir linkiu Jums visiems sėkmingai išėiti aukštųjų mokslus ir būti naudingais mūsų tautai ir jaunai Lietuvos valstybei."

Ir mes visi, Amerikos lietuviai, gerai supraskime Dariaus-Girėno žygio svarbą, jų aukos didumą — branginkim jų pralieta kraują ir lietuvių garbei pražudytas jaunas gyvybes! Pajuskime nors dalelę to Dariaus motinos skausmo, kurį ji tebekenčia. Baikime statyti šioms didvyriams paminklą — nesustokim pusiakely! Daugiau kaip 5000 dol. fonde užtikrinta, kad paminklas tikrai bus pastatytas.

P. Jurgėla.

REMKIME VISI TĄ ISTORINĮ SKRIDIMĄ!

Juozo Janušausko telegrama iš Kalifornijos

Philadelphia, Pa. — Mes gavome iš Juozo Janušausko šio turinio telegramą:

"Lietuviai galėsite didžiuliais LITUANICA II, kurią gyrė WILEY POST ir garsusis lakunas ART GOEBEL. Lėktuvas jau nupirktas, tuojau pradėsime maršrutą po kolonijos. Turime jau apie \$11,000 kapitalo, trūksta dar radio aparatų, parašiuo ir kitų smulkmenų."

Lietuviai ir lietuviškie! Kurį širdyse plaka nors mažas lašelis meilės savo tėvynei Lietuvai, prašomi paties lakuno Juozo Janušausko ir bankieto rengėjų prisidėti prie šios pramogos. Ateikite į bankietę, kuris bus Balandžio 15 d. Lietuvių Tautiška Name, 928 E. Moyamensing Ave. Salė atidaryta nuo 3 val. popiet. Bankietė ir programa 6 val. vakare, po to vėl šokiai. Bankietui — \$1.00; šokiams tik — 35c.

Jaunuolių pora, kuri gražiausiai pašoks SUKINI, gaus specialią bilietą dykai, pasikraidyti ore su istoriškų lėktuvu LITUANICA II, kuriuos pats lakunas Juozas R. Janušauskas birželio 10 d. VYTAUTO parke pavežios.

Jaunuoliai, nepraleiskite šios progos. Sekite Dariaus-Girėno ir Juozo D. Janušausko pėdomis. Visų vardai, kurie rems šį istorišką skridimą, bus užrašyti auksinėmis raidėmis lietuvių istorijoj.

Garbės svečiai šiame bankietėje bus: Lietuvos atstovas iš Washingtono p. M. Bagdonas, Vicekonsulas p. Daužvardis iš New Yorko, Vienybės redaktoriaus p. J. Tysliava iš Brooklyn'o ir vietos profesionalai veikejai.

O, be to, dainuos Liaudies ir Dainos chorai, solistai, saunūs brolii Balilionių orkestras ir kiti pamarginimai. Bankietui bilietus įsigykite iš anksto.

Remkime šį istorišką skridimą visi kartu, kad šį kartą SPARNUOTAS LIETUVIS atliktų laimingai šią pavojingą istorišką kelionę NEW YORK-KAUNAS; kad DARIAUS-GIRĖNO TESTAMENTAS būtų įvykdytas ir tuomi pastatytas gyvas Lietuvai paminklas. Neleiskime šį kartą mūsų žiauriam priešui sunaikinti LITUANICA II. Valio, visi į bankietę Balandžio 15 d.!!

Prašo lihuvi Vaduoti Sąjungos Komitetas.

J. V. Grinius, pirm.

SPORTO VAKARAS

Chicago, Ill. — Kovo 24 d. Chicagojė įvyko Dariaus-Girėno paminklui surengtas sporto vakaras.

Krepšiasvaidį žaidė su šiomis pasekmėmis: 1) Vėčiai su Kumsio ratelio 22:30 (taškų skaičius); 2) lietuviškos Vytės su kitautėmis 16:36. Pagaliau susirėmė LITUANIKOS ratelis su pagarsėjusiais Liff-schultz Fast Freights. Pradžią lietuviams buvo gera ir sėkminga: lietuviai buvo laimėję 6 taškus prieš 3. Bet paskiau priešininkai susigriebė ir žaidimą baigė 34 prieš 20 savo naudai.

Lituanikos ratelį sudarė: P. Krause, P. Barskis, T. Lauritis, A. Laučiškis, V. Ynazantis, J. Kluchinskas, R. Raginis, E. Beinor, P. Petrolaitis, E. Jessen ir P. Keweza. Labai puikiai žaidė, smarkiai ir sutariamai puldavo ir gražiai išmesdavo sviedinį (bole) į krepšį. Bet priešininkai (profesionalai) daugiau kartų įmetė; už trečią, ir vienas už ketvirtą. Lithac su 15 taškų surišo Wilmington. Del. Y.M.C.A. dėl antros tymo pozicijos, Temple University sekė su 13 taškų. Pennsylvania University — 5, ir tt.

Lietuvių tymui yra didelė garbė pasirodyti taip stipriai prieš daug didesnius klubus ir kolegijas. Mus ristiškai neturi samdyto mokytojo, taip kaip kitos organizacijos, be mat-raso ir "vogu" jie neturi kitų įrengimų dėl mankstos. Kaip puiku būtų turėti sporto mėgėjų parėmimo. Išlavinus lietuvių jėgas mes ir turėtume kandidatus į Olympiadą 1936 m.

J. Krunklys.

SCRANTONIEČIŲ AUKA JANUŠAUSKUI

Scranton, Pa. — Scranton miesto Taurų Klubas Balandžio 10 d. susirinkime paaugimui \$25 J. Janušausko skridimui į Lietuvą. Be to, partuvių Tautiška Name, 928 E. Moyamensing Ave. Salė atidaryta nuo 3 val. popiet. Bankietė ir programa 6 val. vakare, po to vėl šokiai. Bankietui — \$1.00; šokiams tik — 35c.

W. A. Meikinas, T. Klubo sekretorius.

TMD CENTRO VALDYBAI IR VISUOMENĖS ŽINIAI

Kenosha, Wis. — Paskutinį kartą 4 119 TMD kp. nariai — J. Kasputis, J. Kasparas, P. Jankauskis ir F. Povilenskis sumokėjo duokles už 1929 m. po \$2.00, viso, \$8.00. Visus \$8.00 pasiūčiau C. sek. p. V. Širvydui money orderiu, bet jokio pakvitavimo negavau.

Todėl mes nutarėm daugiau nemokėti, nes nebuvo kam ir už ką mokėti. Kuopos pinigų yra dar \$13.00 su centais, yra keletas knygų, visas kuopos turtas geroj tvarkoj. Mes, 4 nariai, laukiame visos organizacijos likimo. Jeigu bus atgavinta, perorganizuota, likviduota ar kas nors panašu, mes prisidėsime. O jeigu ne, tai mes patys pasikirsime kuopos turtą naudingiems reikalams.

P. A. B. Strimaitis plačiai aprašė TMD reikalus, Vienybės pasakė sudiev, bet nieko neprisiminė apie \$1,000.00 boną, kurį iškėlė į aikštę p. J. Sekys. Mes, nariai, tokius dalykus turėtume žinoti. Ar šiaip, ar taip. Ar organizacija egzistuos ar likviduosis, bet turi būti padaryta tvarka. Turiu aciū Vienybei, suteikusiai vietos TMD reikalams.

J. Kasputis, 1702 — 74th St. Kenosha, Wis.

LITHAC PASIZYMEJO

Philadelphia, Pa. — Balandžio 6 d. ir 7-tą buvo Philadelphia Middle-Atlantic States (Pennsylvania, New Jersey ir Delaware valstybių) Wrestling Championships vadovaujant megėjų organizacijai. A. A. U. Konteste dalyvavo virš 100 vyrų iš trijų valstybių — tarp jų ir Lietuvių Atletų Skyriaus 6 asmenų tyms.

Mus jaunuoliai stebėtina jėga parodė. laimėdami iš 8 svorio skyrių, dvi pirmas vietas, vieną antrą ir vieną trečią vietą. Jonas Alekna pasiliko 155 sv. skyriaus čempionas; Vytautas Vizbara — naujas 145 sv. čempionas; Bernardas Cerebius paėmė antrą vietą sunkaus svorio skyriuj; o Stasys Kalazinskas — trečią 175 sv. Už pirmą vietą laimėtojai gavo aukso medalius, o už antrą — sidabro.

Tymo prizas tapo Y. M. H. A. su 18 18 taškų nors Žydėliai paėmė pirmą vietą, 165 sv. ir antrą — 125 sv. bet sudarė taškus už keturias trečias vietas ir dvi ketvirtas. (Penki taškai už pirmą, 3 už antrą, 2 už trečią, ir vienas už ketvirtą.) Lithac su 15 taškų surišo Wilmington. Del. Y.M.C.A. dėl antros tymo pozicijos, Temple University sekė su 13 taškų. Pennsylvania University — 5, ir tt.

Lietuvių tymui yra didelė garbė pasirodyti taip stipriai prieš daug didesnius klubus ir kolegijas. Mus ristiškai neturi samdyto mokytojo, taip kaip kitos organizacijos, be mat-raso ir "vogu" jie neturi kitų įrengimų dėl mankstos. Kaip puiku būtų turėti sporto mėgėjų parėmimo. Išlavinus lietuvių jėgas mes ir turėtume kandidatus į Olympiadą 1936 m.

J. Krunklys.

Nuo Sustingusių Sarnių
Niekas taip nepasirūpina lankais jū su sustingusiais, skaudamus sąnarius, kaip kiti, vikios šiuo tyms, su ANCHOR Pain-Expeller. Išrinkite užtenkamas Pain-Expeller ir apšukite išrinktus lankus. Jūsų blogus sąnarius išrinkite išrinkti Pain-Expeller. Valgais ir rytais iki paleidęs. Pain-Expeller yra labai persiuriantis per odą ir jis galite patirti su kokiū greičiu varomas skausmas link. Visose vaistinėse kaina 35c. ir 70c. skretingo didumo buteliukai. Tikėtis tikrai turi Inkaro vaistinėje.

PAIN-EXPELLER

BALIUS IR AUKOS JANUŠAUSKUI

So. Norwalk, Conn. — Šios kolonijos lietuviai išpildė savo pažadą. Prieš keletą mėnesių mes gavome laišką iš 4 SLA apskričia. Buvo klausama, kiek norwalkiečiai aukos mūsų antrajam skridimui.

Mūsų kolonijoj visai mažai lietuvių, tai mes daugel nė negalim aukoti. Dėl to mes sušaukėme 248 SLA kuopos narius, nes beveik visi norwalkiečiai priklauso SLA ir pažangni žmonės. Apsvarstėme, kad mes daugiau negalėsime aukoti, kaip 25 dolerius. Taip ir pradėjome savo darbą. Pirmiausia perėjome per gerus lietuvius. Visi, be jokio atsiskyrimo, aukoji. Jeigu būtų mažai surinkta, tai daugiau būtų išimta iš kuopos įždo.

Tuos 25 dolerius antrajam transatlantiniam skridimui aukoji šie asmenys: \$5.00 J. Ježeliunas; \$4.00 S. J. Raila; po \$2.00 — B. Banelis, J. Tamašauskas, U. Grušius, Latvėnas, F. Truncis, J. Karbonas, G. Klimkaitis, C. Nerksis, J. Totulas; po 50c. — E. Macejunienė, A. Šanarvienė. 248 SLA kuopa, So. Norwalk, \$1.00. Surinkta iš viso \$25.00 ir pasiūsta į Chicago.

Balandžio 14 248 SLA kuopa rengia balių. Jeigu pasiseks, tai dar daugiau galėsime pasiūsti.

Dėl to visi norwalkiečiai turėtų ateiti į šitą balių. Čia balius jau labai seniai buvo, o tikslas, kaip matote, kilnus. Balius bus 102 Washington St. S. J. Raila.

LIETUVOJE PAVASARIS

Vasario pabaigoje Lietuvoje atsilo orai. Daugelio upių, upelių ledai subraškėjo. Van-guo pradėjo veržtis į krantus, apsemdamas žemesnes paupių vietas. Upių pakraščiu gyven-tojų namai buvo užsemti. Tenyškčiai gyventojai persikėlė pas savo kairynus ir aukštesnes vietas. Atrodė, kad šį pavasarį galima didelis potvynis Lietuvoje, ypač jos laikinoji sostinė Kaune. Kai kurių žymesnių upių ledai prasi-rėžė pro užtvargas. Vandens lygis emė smarkiai kristi. Vanduo subėgo į savo seną vagą. Tik senas Nemunas ilgesnį laiką baugino jo pakraščiu gyven-tojus. Bet dabar jau ir Nemunas, ir Neris, ir kitos žymesnės Lietuvos upės sėkmingai išėjo, kraštui nepadar-damos žymių nuostolių. Tai labai nudžiugino ypač paupių gyventojus, kurie kitais potvynio metais nemažai pridrebė-davo dėl galimo tvano ir upių ledų padarytų nuostolių.

Kovo mėnesio pirmoje pusėje oras dar labiau atšilo. Pava-sario saulutė išvarė visą žemes antšalą. Kai kur pakalnėse ir šiltesniu vietų miške-liuose jau pražydo žibuoklės, lapukai ir kiti ankstybieji augalai, kai kur matyti iš žemes besikalantieji žalumynai. Iš šilty kraštų jau baigia parskristi vyturiai, špokai, antys, kielės ir gandrai. Ankstų rytą išgirsti jau čiulbančius ir į pavasario darbą Lietuvos žmogų raginančius viversėlius. Apskritai, vėl prasideda žavingi paukščių čiulbesiai, vėl iš po žemios miego prasėda kilti gamtos augalai ir kiti Lietuvos laukų puošmenys.

Lenkai vis dar persekioja lietuvius

Nežiūrint vasario pabaigoje lenkų padarytų persekiojimų, areštų ir krātų Vilniaus krašte, paskutiniu laiku lenkai vėl suėmė eilę Vilniaus krašto lietuvių veikėjų. Kovo mėn. 13 d. Varšuvos radio melagingai paskelbė, kad Vilniaus krašte lenkai iš kalėjimų jau paleido visus kalinius lietuvius, kurie buvo suimti vasario pabaigoje. Bet tas pats lenkų radio pridurė, kad nors visi kaliniai paleisti, bet keturi jų palikti už "užstatą."

Šias klaidingas žinias patikrinus, pasirodė, kad nė Vilniuje, nė švenčionyse apie lietuvių paleidimus iš kalėjimų, niekas nieko nežino. Kalėjimuose dar ir dabar tebeilaukiame visi suimtieji. Tuo tarpu lenkai, kurie nepriklausomai Lietuvoj buvo nubasti už nelegalų vaikų mokymą slaptose lenkiškose mokyklose, yra jau visi paleisti. Tai dar vienas įrodymas, kaip lenkai nors meluodami nori nuo savo juodų darbų išsisukinėti. Tsb.

Tuos 25 dolerius antrajam transatlantiniam skridimui aukoji šie asmenys: \$5.00 J. Ježeliunas; \$4.00 S. J. Raila; po \$2.00 — B. Banelis, J. Tamašauskas, U. Grušius, Latvėnas, F. Truncis, J. Karbonas, G. Klimkaitis, C. Nerksis, J. Totulas; po 50c. — E. Macejunienė, A. Šanarvienė. 248 SLA kuopa, So. Norwalk, \$1.00. Surinkta iš viso \$25.00 ir pasiūsta į Chicago.

Balandžio 14 248 SLA kuopa rengia balių. Jeigu pasiseks, tai dar daugiau galėsime pasiūsti.

Dėl to visi norwalkiečiai turėtų ateiti į šitą balių. Čia balius jau labai seniai buvo, o tikslas, kaip matote, kilnus. Balius bus 102 Washington St. S. J. Raila.

Dėl to visi norwalkiečiai turėtų ateiti į šitą balių. Čia balius jau labai seniai buvo, o tikslas, kaip matote, kilnus. Balius bus 102 Washington St. S. J. Raila.

LIETUVOJE PAVASARIS

Vasario pabaigoje Lietuvoje atsilo orai. Daugelio upių, upelių ledai subraškėjo. Van-guo pradėjo veržtis į krantus, apsemdamas žemesnes paupių vietas. Upių pakraščiu gyven-tojų namai buvo užsemti. Tenyškčiai gyventojai persikėlė pas savo kairynus ir aukštesnes vietas. Atrodė, kad šį pavasarį galima didelis potvynis Lietuvoje, ypač jos laikinoji sostinė Kaune. Kai kurių žymesnių upių ledai prasi-rėžė pro užtvargas. Vandens lygis emė smarkiai kristi. Vanduo subėgo į savo seną vagą. Tik senas Nemunas ilgesnį laiką baugino jo pakraščiu gyven-tojus. Bet dabar jau ir Nemunas, ir Neris, ir kitos žymesnės Lietuvos upės sėkmingai išėjo, kraštui nepadar-damos žymių nuostolių. Tai labai nudžiugino ypač paupių gyventojus, kurie kitais potvynio metais nemažai pridrebė-davo dėl galimo tvano ir upių ledų padarytų nuostolių.

Kovo mėnesio pirmoje pusėje oras dar labiau atšilo. Pava-sario saulutė išvarė visą žemes antšalą. Kai kur pakalnėse ir šiltesniu vietų miške-liuose jau pražydo žibuoklės, lapukai ir kiti ankstybieji augalai, kai kur matyti iš žemes besikalantieji žalumynai. Iš šilty kraštų jau baigia parskristi vyturiai, špokai, antys, kielės ir gandrai. Ankstų rytą išgirsti jau čiulbančius ir į pavasario darbą Lietuvos žmogų raginančius viversėlius. Apskritai, vėl prasideda žavingi paukščių čiulbesiai, vėl iš po žemios miego prasėda kilti gamtos augalai ir kiti Lietuvos laukų puošmenys.

ŽASLIŲ ŽMOGŽUDŽIAI JAU SUGAUTI

Kovo 18 d. Raseinių apskr. Tytavėnų valsė. policija, drauge su šauliais, suėmė žaslių banditus — Armoną ir Milinį. Pirmašis per susišaudymą buvo užmuštas vietoje, o antrąjį suėmė gyva. Jie buvo beieina žemaitijos gilumą, kur yra daugiau besislapstantių plėšikų, norėdami sudaryti bendrą didelę plėšikų gaują. Tsb.

KULTURINAMAS KAUNAS

Kasmet Kauno miesto savivaldybė vis kultūriną, gražina laikinąją sostinę Kauną: grintikrinus, pasirodė, kad nė Vilniuje, nė švenčionyse apie lietuvių paleidimus iš kalėjimų, niekas nieko nežino. Kalėjimuose dar ir dabar tebeilaukiame visi suimtieji. Tuo tarpu lenkai, kurie nepriklausomai Lietuvoj buvo nubasti už nelegalų vaikų mokymą slaptose lenkiškose mokyklose, yra jau visi paleisti. Tai dar vienas įrodymas, kaip lenkai nors meluodami nori nuo savo juodų darbų išsisukinėti. Tsb.

Tuos 25 dolerius antrajam transatlantiniam skridimui aukoji šie asmenys: \$5.00 J. Ježeliunas; \$4.00 S. J. Raila; po \$2.00 — B. Banelis, J. Tamašauskas, U. Grušius, Latvėnas, F. Truncis, J. Karbonas, G. Klimkaitis, C. Nerksis, J. Totulas; po 50c. — E. Macejunienė, A. Šanarvienė. 248 SLA kuopa, So. Norwalk, \$1.00. Surinkta iš viso \$25.00 ir pasiūsta į Chicago.

Balandžio 14 248 SLA kuopa rengia balių. Jeigu pasiseks, tai dar daugiau galėsime pasiūsti.

Dėl to visi norwalkiečiai turėtų ateiti į šitą balių. Čia balius jau labai seniai buvo, o tikslas, kaip matote, kilnus. Balius bus 102 Washington St. S. J. Raila.

666

666 Mostis Galvos Šalčiui.

SKYSTIMAS - TABLETS - MOSTIS Sutaabdo šaltį iš pirmos dienos. Galvos skaudžiamas ar Neuralgiją per 30 min. Mialijaris sustabdo per 3 dienas. Greičiausiai pašalina šaltį.

VISA KELIONĖ JURIOMIS
I JUSŲ TAUTINĖ KLAIPĖDA
(per Copenhagen)

ISPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO

S. S. FREDERIK VIII	Balandžio 21
S. S. UNITED STATES	Gegužės 12
S. S. FREDERIK VIII	Gegužės 26
S. S. UNITED STATES	Birželio 16
S. S. FREDERIK VIII	Birželio 30

DIDELE ESKURSIJA
Po priežiūra Lietuvių Agentų Draugijos laivu "UNITED STATES" iš New Yorko Gegužės 12 d.

DIDELE VASARINĖ ESKURSIJA
ypatinkai vadovaujama Juozo Janušo, Jr. laivu "FREDERIK VIII" iš New Yorko Birželio 30 d.

Dėl platesnių informacijų ir vietų užsakymo kreipkitės pas vietinius agentus, arba

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 Whitehall St., New York, N. Y. 248 Washington St., Boston, Mass. 130 N. LaSalle St., Chicago, Ill.

JUOZAS KAVALIAUSKAS



Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuludimo valandje, prašu kreiptis prie mano.

1439 SOUTH 2nd STREET Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Telefonas: Bell — Oregon 5136 Keystone — Main 1417

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS

Odos išbėrimai, kraujo nenormaliskumas, nervų ligos, chroniški puškai, vidurių, žarnų ir didžioios žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chroniškas reumatizmas, gerklės ir plaučių, borncitais ir kitos vyrų ir moterų ligos gydomos.

Ir, jei turite abejonės apie savo sveikatą ar ko nors nesuropinate, užiekit pas DR. ZINS privatiskam patarimui. X-RAY, kraujo patikrinimas, chemiški tyrimai.

SERUM ir VACCINE [SKIEPIJIMAS]
ZEMOS KAINOS — ISMOKĖTINAI PAGAL NORĄ
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI
DR. ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y.
Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

VALANDOS:
Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakare.
Sėkmadienis nuo 9 val. ryto iki 4 val. vak.

VENUS IR ADONIS

WILLIAM SHAKESPEARE
Išvertė
NADAS RASTENIS

(Tęsinys)

"Kas tavo kunas, jei ne gyvas kapas,
Kuris laidoja rytdieninę kartą,
Kurios gyvybės apsireikšt tuoj kvapas,
Jei nenuneigtum tamsoje užvertą?
Jei taip, pasaulis tau mokės panieką,
Nes gražią viltį naikini už nieką."

Tas tavo kumas pats save tik pudo,
Pikėčiau už karą, nieko nesigaili,
Beį tą, kurs tyliai pats save nužudo,
Arba skerdiką, kurs vartoja peilį.
Tie brangus turtai tavėje tik genda,
Kas auksą žarsto, tas daugiau jo randa."

I tai Adonis, "Kam tau sėti vėją,
Iš naujo austi nudėvėtą zauną;
Tas mano bučkis nieko nepadėjo,
Veltui tau bristi priešais upę sraunią;
Tikėk, kaip dausos čia mudu įmato,
Meldimai tavo tik mane atrkato."

"Jei meilė šimtą tau liežuvių duotų,
Kurių kiekvienas tavą nukalbėtų,
Nors jie, kaip deivių, žavingai dainuotų,
Bet mano ausys jų nę negirdėtų;
Ginkluotos ausys sergsti mano širdį,
Ir pikto balso ji visai negirdi."

"Jei viliugingas balsas išiveltų
Gelmėn krutinės, be leidimo, raktų,
Ir mano širdį saivaliai prikeltų,
Jai savo lovoj gal ramumo trukytų.
Ne, ne gražuole; aš dar sergėčiu širdį,
Viena ji miega ir kitos negirdi."

"Ar tavo žodžiai turi rimto saiko?
Tas lengvas takas neprives prie gero:
Ne; ne meile taip mane sulauko,
Bet tavo meilė man tik gėdą daro.
Myli dėl veislės; negirdėtas bargas;
Štai, protas lieka ištvirkimo vergas."

"Kitokia meilė: ji dangun nuskrido,
Kuomet gašlumas gavo meilės vardą;
Gašlumas dėvi meilės skaisčių šydą,
Naikina grožį, meilės garbę ardo.
Tas karštas smakas meilei daro gėdą;
Jis ją kaip grizas žalią lapą ēda."

"Tikroji meilė, tai po lietuvi saulę;
Gašlumas giedrą į audras išmaino.
Ziedais dabina visą laiką meilę,
Gašlumo gruodis per anksti ateina;
Tikroji meilė — sielos idealas;
Gašlumas — pilnas nešvarumų melas."

"Daugiau sakyčiau, bet bijau sakyti;
Sakėjas žalias, o tema girdėta.
Skausminga siela aš turėsiu eiti —
Gėdingu veidu, širdžia sužalota:
Net mano ausys, tavo to pliauškimo
Tiek prisiklausę, iš gėdos svilt ima."

Ir tuoj jis spruko iš baltų jos rankų,
Nuo jos krutinės, greitai, kaip galėjo;
Tamsoj, namolei bėgo plotai lankų,
Palikęs Meilę gulint, kaip gulėjo;
Matei, kaip žvaigždė iš aukštųjų klydo?
Tai taip jis Venai iš akių išslydo."

Akim jis vijos, kaip žmogus ant kranto,
Laive pamatęs savo draugo miną,
Tol, kol žiūri ukuos horizontą,
Bangų bangose, tarpe debesyno;
Tai taip beširdė tamsama suskubo
Paslėpt Adonį į jos juodą rubą."

Ji širdį mušė, o širdis vaičiojo;
Jauna krutinė verkė jauno draugo,
Ir gailėtingai jos žodžius kartojo;
Aistra kaitroje drėgubai paaugo:
"Ak man!" ji šaukė; dešimt, "Varge, varge!"
Ir tiek pat kartų aidas šaukė, irgi."

Garsus išgirdus, ji aidus pagauna,
Ir ima pinti aimanų dainele;
Pavergti jauną, bei suvaikinti seną,
Gudriai paikai greit pataiko meilę:
Sunkus jos himnas vargingai nutilo,
Ir dar sunkesniai jo aidai prabilo."

Ji auštant baigė himną monotonu;
Meiluziams laikas greitai juk prabėga;
Jiems miela — mano ir kitiems malonu;
Su atviromis akimis jie miega.
Jų ilgos kalbos, ankstyvai pradėtos,
Neturi galo, baigias negirdėtos.
(Bus daugiau)

DRAUDŽIAMOS SPAUDOS ĮKURĖJAS

KUN. A. MILUKO PASKAITA

1934 m. balandžio mėn. 12 d.
Jennings Hall, Brooklyn, N. Y.

Besiantinant trijų dešimtų metų spaudos atgavimo sukaktuvėms, iš anksto paruošiau šį rašelį Amerikos lietuvių laikraščiams, kad atkreiptų mūsų visuomenės dėmesį į vieną svarbiausiųjų mūsų tautos perijodą. Geresniam garbingo tos veiklos pažinimui žvaigždės žurnalo redakcija pasiryžo tam tikrose rinktinėse knygosose — "Spaudos atgavimo 30-ies m. sukaktuvėse" — atspausdinti kuo daugiausiai (kiek susidomins tuomi visuomenė parems) Aušros fotografijų. Tų knygų spausdinsis apie 1000 egzempliorių. Aušros puslapių klisės po knygų atspausdinimo bus pavestos Lietuvos Universitetui. Tuomi mūsų tautos aukščiausiajam mokslo įstaigai manoma prisiminti, kad pasiskubintų vykdyti savo pirm kelto metų nutarimą atspausdinti visų ketverių metų Aušros fotografijas. Vardai šitų knygų prenumeratorių bus jose paskelbti.

Visi kilnesnieji lietuviai, kokiame pasaulio krašte jie negyventų, šių metų gegužės mėnesio 7 dieną linksmai minės garbingos mūsų pergalės sukaktuves. Tą dieną pirm 30-ies metų (1904 m.) rusų caro, suvirš šimto milijonų slavų ir azijatų pono, valdžia turėjo atšaukti savo paskelbtą 1865 m. karą mūsų raidėms, kuriomis mūsų tėvai naudojosi šimtus metų, pasiskolinę jas, lyginai kaip ir kitos civilizotos tautos, nuo senovės lotynų.

Visokių pasakų pripasakota apie galinčius, kurie priverstą galingos Rusijos ponus likviduoti taji mūsų raidėms, isties mūsų raštams karą. Nemėginsiu pakartoti šitoje paskaitoje tas pasakas. Užteks prisimintus, jog to karo pradžioje atsirado vyrų, mokėjusių suraminti puolamus žmonelius, pataikiusių šiaudinėse pastogėse įtaisyti nepergalimas tautinės sąmonės tvirtoves, sumanius pasekmingo apsigynimo planus.

Greitu laiku (1868—69 m.), visi žinote, iš Tilžės skrenda tukstanciais "Perspėjimai", "Prajautimai", "Iš teisybės", "Šnekesis", "Vargai" ir kitos garsios brošiūros, kuriomis 70 metų žemaitis, visą Lietuvą moko, kaip savąją kultūrą apginti. Negana to. Pasekmingam kovos laimėjimui visados ir visur gelbėdavo daina, giesmė. Žemaičių ir Lietuvos Ganytojo artimesnieji: jaunesnieji dvasiškiai, "Palangos Juzės" — siuvėjai, "Antanai Trešninkai" — mokytojai, "Saulėniškiai Seneliai" — ubabai elgetos pradeda dainuoti "Atsisveikinimą su Lietuva ir Dauguva." Greitu laiku visoj Lietuvoj, abipus Nemuno, nuo Šešupės iki Dauguvos, iš visų jaunų krutinių pradeda išsiveržti skundas:

"Anei rašto, anei druko mums turėt neduoda;
Sako: tegul bus Lietuva ir tamsi ir juoda!
Kad tu, gudi, nesulauktum. Nebus, kaip tu nori.
Bus, kaip Dievas duos, ne tavo prisakai nedorai."

Netrukus ne tik jaunuoliai, bet ir senesnieji, kurių brangiuosius žiaurus prispaudėjas išstrėmė "už Uralo, žemės galo," išskleidė "ne po savo šali," dantis sukandę, baigė nemirštamojo "Anykščių Šilelio" autoriaus giesmę:

"Neįveiksi, sunau šiaurės! mūsų širdys tvirtos,
Seniai yra išmėgintos, seniai keptos, virtos.
Neįveiksi! ant mūsų širdies trupės tavo peiliai!
Ledai sutirps ant krutinės, tu pats tekši eiliai!"

Sunkaus gyvenimo vargais, nelaimėmis, persekiojimai išgudrinto vyro pamokyta tauta neteisingsiems prispaudėjams nugalėti pasirenka pasekmingiausią ginklą — draudžiamąją spaudą. Taip rusai ir jų siundytojai lenkai vadino mūsų raštus, Prūsijoje ir Jungtinėse Amerikos Valstybėse be caro cenzūros leidimo spausdinamus.

Pirmuosius "draudžiamuosius" raštus išrašė ir jų plačiausiam paskleidimui kelius gudriausiai nutiesė irgi tas pats vyras. Septynerius metus rusų žandarai ir šnipai sekiojo jo pėdas, jį patį ir jo padėjėjus net užsienyje kamantinėjo, už pinigų ir pačių lietuvių tarpe rado išdavikus, bet tikro įrodymo "senam žemaičiui" prasikaltimo caro valstybei negalėjo padaryti.

Mirdamas jis paliko kitus: Sederavičių ir jo padėjėjus, atsirado aušrininkai, vėliau Varpo. Apžvalgos, Tėvynės Sargo darbininkai. Valančiaus kaulai seniai jau kapuose ilsėjosi, o "su jo leidimu" šimtų šimtai knygų ir knygelių iš užsienio nešė šviesą Lietuvos žmonėms.

Giliau mūsų kultūrinius karus tyrinėjęs prof. V. Biržiška rašo, jog jis "pažinęs rusų griežtą pasiryžimą sususinti lietuvių tiek pats, tiek jo padėjėjai pagamino visą eilę politinių brošiūrų, kur buvo suformuotos šių laikų Lietuvos skriaudos ir apčiuopiamai buvo nurodyta keliai, kaip jos reikia prašalinti..."

Ruošdamiesi prie 30-ties metų spaudos atgavimo sukaktuvių, privalome savo domę atkreipti į vyrą, kurį visi mūsų praeities žinovai pripažįsta, jog mūsų istorijoje sunkiausiais laikais žmonių švietimui ir lietuviybės idėjų skleidimui jis daugiausiai pasidarbavo. Jis buvo vrykupas Motiejus Valančius.

(Bus daugiau)

Lietuvių vyrai ir arkliai buvo geriausi vokiečių kariuomenėje

Vokiečiai dabar įmanyti, tai ne tiktai lietuviškoms vietovardžius, bet ir apskritai bet kurią lietuviškumo žymę ištrinti iš Rytų Prūsų praeities ir dabarties. O vis dėl to — net ir dabar kartais savaimė prasprusta vokiečiams pasigerėjimo balsai Prūsų lietuviams. Dar neseniai vokiečiai visi atvirai didžiūdavo lietuvių arkliams ir lietuviams raiteliais, kaip visados buvusiais geriausiai visoje vokiečių armijoje. Ne tik paprastuose vokiečių kavalerijos pulkuose, bet ir Prūsų karalių, o vėliau Vokietijos kaizerių gvardijos pulkuose lietuviai budavo nuolatiniu pasididžiavimu.

Dar iš šiomis dienomis Karaliaučiaus Koenigsberger Allgemeine Zeitung ilgame straipsnyje gėrėjosi Tilžės dragunų pulku, kuris, tarp ko kito, vokiečių oficialiai visą laiką buvo vadinamas lietuvių (Litauisches Nr. 1) dragunų pulku. Šis pulkas yra pasižymėjęs visose svarbiausiose vokiečių kovose, taip pat ir paskutiniame pasauliniame kare. Paskutiniam karui baigiantis tas pulkas tvarkingai parėjo 2,500 kilometrų kelio iš Kijevo į Tilžę. Ir tais pakrikimo laikais šis pulkas grįžo į Tilžę su visais savo ginklais ir taip tvarkingai, kaip tik visi nedaugelis iš visų pasauliniame kare dalyvavusių vokiečių armijos pulkų. Koenig. Allg. Ztg., tiesa, dabar ne žodžiu neprisimena šito pulko lietuviškumo, net ne jo oficialiojo vardo Litauisches Nr. 1...

Užtat Naujasis Tilžės Keleivis primena, kad ir pasauliniame kare žuvusių šio pulko kareivių sąrašuose istisai mirga lietuviškos pavardės. N. T. Keleivis, be to, sako, kad ir šandien dar galima rasti tukstancius Prūsų lietuvių, tarnavusių šiame dragunų pulke. Prūsų lietuviai, anot N. T. K., dar gerai atsimena, kad seniau lietuvių ukiniukų sunus, eidami į kariuomenę, drauge gabendavosi į Tilžę ir savo gražius arklius, pačių savo lietuviškoje lankose užsiauginčius. Taip pat N. T. K. šia proga primena, ka prieš karą Prūsų Lietuvos buvo dar trys lietuviški pulkai: 1) Litauisches Ulanenregiment Nr. 12, Įsruytyje; 2) Feld-Artillerieregiment Prinz Albrecht von Preussen (1. litauisches) Nr. 1, Gumbinėje, ir 3) Zweites litauisches Feldartillerie-Regiment Nr. 37, Įsruytyje. Tuose pulkuose yra tarnavę daug tokių Maž. Lietuvos lietuvių, kurie, anot N. T. K., šandien jau pražilę, bet vokiškai vis dar neišmoko. Jie pasakoja, kad vokiečių vyresniešiams pulkuose tekdavę laikyti lietuvių kalbos vertėjus, nes kitaip nebūtų galėję susikalbėti su savo kareiviais...

SUSTOK, GYVENIME!

Sustok, gražus, skaitus gyvenime
Nors valandėlei —
Su krikščilo baltais žemčiugais
Šį rytą kėlei.

Nelėk, gyvenime, kaip eiklus žirgas
Taip vėjų — vėjais —
Matai, surinkt visų žiedų
prie kelio
Taip greit nespėju.

Leki, skrendi, diena tarp po dienos
Ir mets po metų
Tarp saulės, juoko ir dainų,
— Džiaugsmų verpetų.

Palauk, sustok, nelėk taip
Draug su vėju! —
Visko apimt, aprėpt, suprast
Taip greit nespėju.

Ir daug man paskremde baltų dienų
Vos šypeltel spėja,
Nes tu leki, gražus gyvenime,
Taip greit, su vėju.
G. Juodvalkytė.

KIEK YRA APYVARTOJ LITŲ

Lietuvoje tuo tarpu yra paleisti į apyvartą vario-aliuminijaus (1, 5, 10, 20 ir 50 centų vertės), sidabriniai (1, 2 ir 5 litų vertės) ir popieriniai (5, 10, 20, 50, 100, 500 ir 1000 litų vertės) pinigai. Paskutinių laikų apyvartoje buvo vario-aliuminijaus monetų 3 milijonai litų, sidabro monetų 11 milijonų ir popierinių banknotų 87 milijonai, iš viso — 101 milijonas litų. Pereitų metų pradžioje pinigų apyvartoje buvo 108 milijonai litų. Tsb.

LIETUVIŲ AMŽIUS VIS ILGEJA

Moksliški tyrinėjimai parodo, kad daugelio tautų žmonių amžius nuolatos ilgėja. Tai pareina nuo vis kaskart tobulėjančių ir sveikesnių gyvenimo sąlygų. Sunkios ir nešvarios gyvenimo aplinkumos jau pačioje jaunystėje sugadina vaikų organizmą, nuo kurio nesveikumo padidėja žmonių mirtingumas ir sutrumpėja žmogaus amžius.

Lietuvoje vaikų mirtingumas dar yra didelis. Ypač jis ryškus Zemaitijoje — Telšiu, Tauragės ir Raseinių apskrityse. Bet gydytojai mano, kad netrukus šis vaikų mirtingumo procentas sumažės ir nuo to lietuvių tautos prieauglis tada padidės. Tiesa, lietuvių tautos prieauglį dar sumažina išsivėybė. Nežiūrint to, lyginant kitų tautų prieauglį su mūsų tautos tokiu pačiu prieaugliu matyti, kad lietuvių daug daugiau priauga, negu kai kurių kitų tautų.

Sulig tam tikrais apskaičiavimais, Lietuvos gyventojai nuostato tokį vidutinį lietuvių amžių: 1893 m. šis amžius buvo tikslai 35 metai, 1913 m. — 44 m., 1932 m. — 52 m. Kaip matoma, vidutinis žmogaus amžius Lietuvoje vis ilgėja. Tai dėl to, kad gimimų ir mirimų skaičius mažėja. Žinoma, ilgėjant vidutiniam amžiui, ilgiau ir patys žmonės gyvena. Tsb.

PASAULIO ISTORIJA. H. G. Wells
Du tomai. \$3.50 už abu tomus. Vienas tomas — \$1.75. Pirmas vertimas lietuvių kalba. Puikus veikalas apie pasaulio istoriją. Parsiduoda "Vienybėje".

PASINAUDOKIT PROGA

NAUJIENOS, šįmet apvaikščioja savo 20-ties metų Jubiliejų ir todėl visiems Amerikos lietuviams suteikia progą nupiginta kaina užsiprenumeruoti NAUJIENAS. Šia privilegija galima naudotis iki gegužės 15 d., 1934.

Užsiprenumeravę dienraštį ant vienu metų, gaus jį kasdien per 15 mėnesių; užsirašę ant pusės metų, gaus per 7 mėnesius.

NAUJIENŲ PRENUMERATOS KAINA

Amerikoje	Užsieny ir Chicagoje
\$7.00 metams	\$8.00
3.50 pusmečiui	4.00

Siųskite money orderius ir cash

NAUJIENOS

1738 SO. HALSTED ST.

CHICAGO, ILL.

SVEDŲ AMERIKOS LINIJA NEW YORKO

DIDELĖS EKSKURSIJOS I LIETUVĄ
RENGIAMOS LIET. LAIV. AGENTŲ SAJUNGOS AMERIKOJE

Moderniškoji, baltu Motorlaiviu "GRIPSHOLM"
Gegužės 28 Liepos 3, š.m.
I KLAIPĖDA PER GOTENBURGĄ

M. L. Gripsholm, balandžio 21
M. L. Kungsholm, gegužės 7
S.S. Drottningholm, gegužės 18
M. L. Kungsholm, birželio 4

Informacijų ir laivakorčių kreipkitės [vietinius agentus arba] SWEDISH AMERICAN LINE
BOSTON, 10 STATE STR. — NEW YORK, 21 STATE STR. — CHICAGO, 181 NO. MICHIGAN AVE.
Brošiūrė apie ekskursijas Tamstai bus suteikta veltui ant pareikalavimo.

VIENYBĖ

Established February 10th, 1886
 LITHUANIAN SEMI-WEEKLY EINA DUSYK PER SAVAITE
 Published Tuesdays and Fridays Leidybos antradieniais ir penktadieniais
 BY THE LITHUANIAN PRESS CORPORATION
 193 GRAND STREET, BROOKLYN, NEW YORK
 TEL.: EVERGREEN 7-7840
 SUBSCRIPTION RATES: METINE PRENUMERATA
 In Brooklyn \$3.50 — In United States \$3.00 — In Canada \$4.00 — In Other Countries \$4.00
 Advertisers Rates on Application Skelbimai pagal susitarimą

GANDAI DĖL DERYBŲ SU LENKAIMS

Ne tik lietuvių, lenkų, bet ir kitų tautų spauda jau kuris laikas, kai rašo, kad tarp Lietuvos ir Lenkijos vedamos slaptos derybos. Kokio pobūdžio tos "slaptos" derybos ir kas jas veda, niekas aiškiai nepasako. Andai lankėsi Lenkijoje prof. Biržiška, VVS pirmininkas, vėliau spauda sklaidė gandas, kad M. Yečas su kažin koku Lednickiu vedas neoficialias derybas viename Vilniaus krašto dvare. Dar visai neseniai važinėjo Lenkijoje grafas Zubovas, kuris matęs maršalą Pilsudskį ir t. t.

Netenka abejoti, kad turint galvoje šių dienų Lietuvos santykius su Lenkija, šitie asmenys, nuvykę į Lenkiją, negalėjo iškešti nepasikalbėję su tuo ar kitu oficialiu Lenkijos valstybės asmeniu einamais ir rupimais politiniais reikalais. Kokios reikšmės galėjo turėti tokie Lietuvos visuomenės žmonių neoficialūs pasikalbėjimai su oficialiais Lenkijos politikos asmenimis, sunku ką nors pasakyti. Gana to, kad būtų visai natūralu, jeigu iš lietuvių ar lenkų pusės ieškoma būdų deryboms.

Aną metą lenkai, norėdami derėtis su lietuviais, tuos būdus pasirinko pernelgį keistose sąlygose. Jie pradėjo suiminti Vilniaus krašto lietuvių visuomenės veikėjus, kad tas galėtų sudaryti didesnį precedentą Genevoje, kur vėliau ir buvo vedamos derybos. Bet kaip žinome, iš tų derybų nieko gero neišėjo, išskyrus gal tik tai, kad maršalas Pilsudskis, keletą naktų nemiegojęs ir pagaliau įsitikinęs, kad tarp Lietuvos ir Lenkijos "nėra karo," ramiai sugrįžo į Varšuvą ir "užmigo." Vėliau Vol-demaro laikais, tos derybos dar buvo "pabudintos" Karaliaučiuje neva administracijos linijai sutvarkyti. Bet tai vis buvo lokalinio pobūdžio reikalai. Platesnių politinių reikalų tose derybose toli gražu nebuvo liesta.

Dabar sklaidžiami nauji gandai. Kalbama ir rašoma, kad tarp Lietuvos ir Lenkijos vedamos (ar gal bus vedamos) derybos labai plačia prasme, įimant ir patį Vilniaus reikalą. Tie gandai dar sako, kad lenkai žada daryti labai didelį nuolaidų Vilniaus atžvilgiu. Koki tie nuolaidai iš lenkų pusės bus daromi, mums vėl tuo tarpu neaišku. Gana to, kad maršalas Pilsudskis, išbandęs įvairių įvairiausių būdus ir įsitikinęs, kad vis tie būdai susitaikyti su Lietuva, neatidavus jai Vilniaus ir jo žemių, neįmanomi, pagaliau nutarė pavesti derybų reikalą patiems vilniečiams, kad patys Vilniaus lenkų visuomenės atstovai važiuotų į Nepriklausomą Lietuvą ir derėtųsi su Kauno valdžia. Apie šią paskutinę versiją Lietuvos spauda tuo tarpu dar nieko nesako. Dėl to lenkų laikraščiams sunku tikėti.

Kitų šalių spauda, pavyzdžiui, prancūzų jau dabar daro gana toli siekiančių išvadų. Kai kurie prancūzų laikraščiai rašo, kad maršalas Pilsudskis, pagaliau išvestas iš kantrybės, nori daryti didelį nuolaidų ir Vilniaus ginčą išspręsti palankia Lietuvai dvasia. Manoma, kad Pilsudskis nori suilyti sudaryti iš Vilniaus krašto visai atskirą kantoną, kuris būtų valdomas lietuvių bendrai su lenkais, arba taip, kaip dabar valdoma Klaipėda. Pilsudskis net noris suilyti, kad Tautų Sąjungos iniciatyva, Lietuva sudarytų kantoninę valstybę, susidedančią iš Kauno, Klaipėdos, Vilniaus ir Gardino kantonų. Tai, girdi, būtų savo ruožtu "Rytų Europos Šveicarija," kurios neutralitetai turėtų garantuoti Sovietų Rusija, Lenkija ir Vokietija.

Ar šitie gandai turi kokio nors pagrindo ir kaip į tai žiūrėtų Nepriklausomoji Lietuva, jos vyriausybė, o svarbiausia, visuomenė, tuo tarpu taip pat nieko negalima pasakyti. Bent mes nelabai norime tikėti šia paskutine versija dėl to, kad tokia "kantoninė" Lietuva, jeigu ji iš tikrųjų galėtų įsikurti ir visai savarankiškai tvarkytis, labai mažai naudotų galėtų atnešti pačiai Lenkijai, kuri dar ir šiandien nepaliovė sapnavusi apie Liublino unijos atgaivinimą. Be to, sunku tikėti, kad lenkai, kurie, kaip visados, kupini "honoro," darytų tokį didelį nusileidimą ir, be niekur nieko, atiduotų lietuviams jų sostinę. Greičiausia, jeigu tik teisybė, kad lenkai tokiomis sąlygomis žada išspręsti Vilniaus reikalą, maršalas Pilsudskis vėl sugalvosjęs kokį nors apygudrį skumą, kuriuo lietuvius dar kartą bandytų suvaryti į bučius. Greičiausiai, jis mano, kad centralinis Kauno kantonas, patekęs į kitų trijų — vokiško, lenkiško ir gudiško — kantonų sukūrį, bus priversta prašyti Lenkijos pagalbos. Ir tada maršalas Pilsudskis, jau ne nuo šiandien svajojęs apie federatyvinę Lenkiją, kaip tik galės pakišti "iškeptą žąsį."

Sunku tikėti, kad šiais laikais toki fantastiški projektai būtų įmanomi. Kauno vyriausybė ne kas kita, kaip tik lietuvių tautos valios reikėja. Ji gali būti diktatoriška arba demokratiška, bet ji negali eiti toliau, negu Lietuvos visuomenė jai leis.

Lenkai pagaliau turėtų suprasti, kad lietuviai ne šiandien gimę ir kad juos istorija pamokiusi jau nesykį. Ypač lenkų atžvilgiu.

AR IŠTAUTĖSIM?

Tai klausimas, kuris nekar-tą perbėga kiekvieno lietuviu-mintis, gyvenančio tautos rei-kalais, rūpesčiais. Daugiausia-turima mintyje čia gimusių jau-nimā.

Kad tas jaunimas ištautėja, tai negali būti abejonės, bet vis dėl to reikia kas nors dary-ti, kad jis neištautėtų. Man atrodo, kad pirmąją pagalbą galėtų suteikti tėvai. Juk kiekvienam lietuviui turėtų būti svarbu ne tik jo vaikiu-mediaginis aprūpinimas, bet ir tautybė. Negalima tvirtinti, kad visi lietuviai tuo nesu-rūpinti, bet pastebima, kad jau beveik keturiasdešimtas nau-šimtis čia gimusių jaunimo yra ištautėjęs. Dalis jo gal dar nebus visiškai ištautėjęs, bet ji gana sunku būtų grąžinti-musų tautai ir galima laikyti-ti žuvusiu. Taip pat yra dar nemažai priaugusių jaunimo, kurį palyginti dar lengva būtų sulaukyti nuo ištautėjimo.

Dėl to kiekvienam lietuviui turėtų rūpėti jo vaikų tautiš-kumas. Į tai numoti ranka ne-galima. Be to, yra kvaila, kaip kai kurie lietuviai daro, matydami, kad jų mažūnai-vaikai daugiau su jais angliškai kalbasi ir tuo gėrisi, patys nemokėdami gerai angliškai su jais susikalbėti. Juk toki-us vaikus lengvai galima iš-mokyti gerai lietuviškai kal-bėti.

Nežiūrint visos eilės bendrų dalykų, kurie lietuvių su lietu-viu rīša, kai kurie žmonės yra linkę sakyti, kas man ta Lie-tuva arba tie lietuviai, ką jie man gero padarė. Klysta tas, kuris taip sako.

Kiekvienam lietuviui Lietu-va daug gero padarė. Daugū-ma čia atvažiavusių lietuvių iš Lietuvos išvažiavo jau suaugu-siais vyrais, mergiūnoms buda-mi. Taigi, ne tik Lietuvos esi-gimės, bet Lietuva tave užaugin-o stipriai ir energingum vyrū, moterim. Išvažiuojant tave aprapino kelionėje pinigais, o kitiems ir įsikurti padėjo. Tai kaip gali sakyti, kad tau Lie-tuva nieko nedavė. Ji tau vis-ką davė, ką tik savyje geres-nio turėjo ir ką galėjo duoti.

Pasakysi, kad lietuviai tau nieko gero nepadarė. Čia at-mink, kad pirma turi pats ką nors gero padaryti, kad kiti tau gero darytų, o juo labiau savo tautai.

Kiekvienas lietuvis turi at-minti, kad jis yra ne tik žmog-us, bet kartu ir tautos narys. O tautai jau svarbu koki jos nariai ir, kad jie neištautėtų, jai nežūtų. Taigi, nėra ir ne-gali būti didesnio turto tautai už žmogų, jos narį. Jau vien tai atmindamas, lietuvi, turi

pasirūpinti, kad tavo vaikai neištautėtų, būtų geri ir sąmo-ningi lietuviai. Musų tautā nedidelė ir kiekvienas jos na-ryns turim saugoti, kad kitas nežūtų, neištirtumėm sveti-mųjų Juroj.

Palyginti yra dar gana daug-būdų sulaukyti čia gimusių jau-nimā nuo ištautėjimo. Vienas svarbesniųjų reiškinį, kurį gal daugelis bus pastebėję. Čia augęs jaunimas visuomet ge-buriau jaučiasi tarp savųjų, tarp lietuvių. Kiti, matyti, jau sunkiai kalba lietuviškai, bet jam vis dėl to smagiai tarp lietuvių. Taigi, atrodo, kad reikia jaunimui duoti kiek gal-ima daugiau progos dalyvauti tarp lietuvių, pramogose ir šiaip įvairiuose pasilinksmini-muose.

Be to, vienas iš svarbesnių-ųjų dalykų — sukelti jaunime domėjimąsi Lietuva, lietuvių tauta ir, apgalvai, visuomeni-mu lietuvių gyvenimu. Labai klysta tie lietuviai, kurie pie-šia Lietuvą savo vaikams juo-džiausiomis spalvomis. Vietoj to jie geriau padarytų, jeigu savo vaikams papasakotų apie savo pirmųjų metų vargus at-važiavus į šią šalį. O jie di-desni būtų, negu visi Lietuvos iškentėti vargai. Kad jaunimas daugiau domėtųsi lietu-viais ir lietuvių visuomenišku gyvenimu, reikia ir patiems neužmiršti jame dalyvauti. Tik tokiu būdu galima greičiau jį paveikti.

Žinoma, lengviausia prati-nant vaikus prie to iš mažens. Angliškai jie visada išmoks, bet lietuviškai — jų pareiga juos išmokyti. Be to, galit pasistengti daugiau palaikyti kiekvieną lietuvių kalbos mo-kyklėlę.

Gražų ir kilnų darbą atlie-ka tas lietuvis, kuris dalyvau-ja visuomeniniam lietuvių gy-venime, palaiko lietuvišką spaudą ir kartu su visais lietu-viais rūpinasi tautos reikalais.

Juk kiekvienas iš jūsų rū-pinatės savo šeimos gerove, o patys su visa šeima suđa-rot jau nemažą skaičių lietu-vių, tai kartu turit rūpintis ir tautos gerove, augimu.

Viską apmąstęs, aš manau, kad kiekvienas lietuvis pats pirma turi pasirūpinti savo vaikų, šeimos lietuviškumu, o tik paskui jam galėtų ateiti į pagalbą organizacijos, laik-raščiai. Tuo jis atliktų savo pareigą, kaip lietuvis ir ats-i-dėkėtų tautai už jo išauginimą, aprūpinimą iki jis pats galėjo savimi pasirūpinti. Ką manot lietuviai, kurie tuoj mažai rū-pinatės?

P. Mačiulaitis.

PLEČIAMAS UŽSIENIO LIETUVIAMS REMTI DRAUGIJOS VEIKIMAS

Prieš 3 metus žymių visuo-menės veikėjų pastangomis Kaune įsteigė užsieniū Lietu-viams remti draugija. Jos tikslas — suburti užsieny gy-venančius lietuvius, juos labiau suartinti su senąja tėvy-ne, lietuviškai išveivijai viso-viais budais padėti, kad ji tinkamiau, tvirtiau galėtų kol-onizuotis; be to, draugija planuoja surasti tinkamos lie-tuvių išveivijai apsigyventi žemės, kur yra daug mažesnis ištautėjimo pavojus.

Iš pradžių draugijos veiki-mas buvo silpnėsnis. Bet jau toliau, juo draugija vis labiau stiprėja, savo veikimą plečia ir apima vis didesnes Lietuvos

gyventojų mases. Jau yra įs-teigti draugijos skyriai Ma-rijampolėje ir Šiauliuose. Šiais metais tokius skyrius numato-ja įsteigti visuose apskričių miestuose ir didesniuose miesteliuose.

Iš dabar vykdomos draugi-jos loterijos gaunama gražus pelno, kuriuo remiamas užsie-nio lietuvių darbas: padedama įsigyti knygynai, mokyklos ir kitokios lietuvių kultūros įstaig-os. Šią vasarą, Dariaus ir Girėno žuvimo dieną — liepos 17 d. — draugija, kartu su kitomis Lietuvos organizacio-nimis, rengia išveiviją dienā. Tai bus tos rusies pirmą įventą Lietuvuje. Tas

PILĖNO PALMERIO LAIŠKAS

"Lietuvius Pilėnas-Palmer prisidėjo išaiskinti Black Tom Bylą." Tokiu antgalviu 29 Vienybės n., balandžio 10 d., straipsnis, kuriame įsibrovė kelias stambių klaidų.

1. — Straipsnyje pasakyta, kad Black Tom sproginas bu-vęs 1916 m. birželio 30 d. O, faktiškai, sproginas Black Tom buvo 1916 m. liepos 30. Ir žuvo ne šimtai žmonių, bet kiek tai galima buvo įrodyti, tik keturi. Nuostolių sprogi-mas padarė apie 22 milijonus dolerių. Pridėjus nuostolius, padarytus per gaisrą Kings-land, N. J., nuostoliai siekia viršum 40,000,000 dolerių. Tai vis Vokietijos organizuoto sa-botožo rezultatai.

2. — Toliau straipsnyje tvirtinama: "Afidavite Larkinas nurodė kažin koki dabartinį Hitlerio draugą ir bendradar-bį "Umstangeli," kurio vis dėl to New Yorko advokatai ir slaptoji policija negali susekti ir išaiskinti jo tikrosios pavardės." O tikrąjį pavardę dalykas štai: Larkinas nėra vokietis ir vokiškai nemoka; jis tą pa-vardę ištarė fonetiškai, nes jam taip pavardė skambėjo. Ir man ir mano klientams to vokiečio pavardė gerai žinoma, tik mums nepažūjo ją prieš-bylą garsinti; kaip tik byla prasidės, pono "Umstangelio" tikra pavardė bus laikraščiuo-se taip atspausdinta, kaip jis pats ją taisykliškai rašo.

3. — Aš į Airiją su tikslu daryti interviu su Larkinu nevažinėjau. Iškeliauvu į Angliją, kad ten per pažįsta-mus galėčiau sužinoti, kur Larkinas apsigyveno ir kur jį būtų galima rasti. Londone per Vokietijos laivyno kapito-ną F. von Rintelen sužinojau, kad Larkinas karo metu Jung-tinėse Valstybėse su Vokieti-

jos slaptais agentais dirbo iš-vien kad alijantams pakenkus iš Amerikos išgabenti amunci-ja." Bet besikalbėdamas su manim pastebėjo, kad tai, ką jis man sakė, gali atsiliepti Vokietijos gerovei ir tuojuo padėjo pėdas mėtyti, kad to-kiu būdu mane galėtų suklaidi-dinti. Tās bandymas išsisukti, kaip tyčia, mane įtikino, kad Larkinas daugiau žino apie Vokietijos sabotazą Ame-rikoj, negu kapitonas von Rin-telen drįso "spėti." Rytjaus metą iškeliauvu į Airiją ir Dubline radau Jim Larkiną. O kad aš turėjau su savim laišk-us nuo žinomų lyderių Ame-rikoj, tai Larkinas, be jokios baimės, man prisipažino apie savo ryšius su Vokietijos valdi-ninkais Amerikoj karo metu. Larkinas viską papasakojo man be prievartos ir baimės, nes jis gerai žinojo, kad manęs nėra ko bijotis. Taigi, aš iš Larkino gavau visas žinias, ko-kios man buvo reikalingos ir jo klientai, didžiulė advokatų firma Cravath, de Gersdorff, Swaine & Wood, atsiuntė savo atstovą p. John J. McCloy į Dubliną, kad galėtų gauti iš Larkino afidavitą. Ir gavo. Afidavitas jau seniai Valsty-bės Departamente, Washingto-ne. O kad Larkino, kaip dar-bininku vado, reputacija yra labai aukšta Airijoje, todėl jo liudijimą sunaikinti vokiečiams nebus lengva.

Baigdamas, turiu pastebėti, kad vienas mulkių ir chamulių organas, Brooklyne, bando mane pulti, norėdamas juodinti, bet iki šiol jų drapstomi purvai prie manęs neprilipo. Aš žinau skirtumą tarp tikrų darbininkų vadų ir išnaudoto-jų ir mulkintojų bėmekšlių žmonių. Tokius Sovietai šau-do.

CASIMIR P. PALMER.

TARASO ŠEVCENKOS SUKAKTIS

Okupuotų žemių ir emigra-cijoje gyvenančių ukrainiečių kasmet mini savo tautos didelio vyro, didaus ir nenuilstamo kovotojo dėl Ukrainos laisvės T. Ševčenkos sukaktį. Sukaktis minėjimas virsto gražia ukrainiečių tautos tradicija. Sukaktis minima paprastai kovo mėn. Tąja proga, čia paduodame trumpų žinių iš Taraso Ševčenkos gyvenimo.

T. Ševčenka gimė 1814 me-tais kovo 9 d. Moryncų baž-nytaike, Kijėvo krašte, ukli-ninko baudžiauninko šeimoje. Poeto gyvenimas buvo skurdus ir sunkus. Tik savo gabumų ir laimės dėka sugebėjo jis iš-kilti į pavaršius ir parodyti pa-sauliui, koki turį jo krūtinė-jė slepiasi.

Ševčenka kaip tarnui bebun-ant su savo ponu Peterburge, daug kas ten pastebėjo didelį jo gabumą. Gerų žmo-nių padedamas Ševčenka iš-gėjo mokslus. Dar mokydamasis Ševčenka pradėjo rašyti ei-lėraščius, greit pagarsėjusius. Savo tautiečių padedamas, jis išsipirko iš pono baudžiaunin-ku už 2,500 aukso rublių. Pir-muosiuose savo kurinimuose Ševčenka pradėjo aprašinėti sunkų pavergtosios ukrainiečių tautos gyvenimą, minėjo gar-bingus jos praecities laikus ir aštriai puolė carą ir ponus, engiančius jo tėvynę. Už tą viešai pasakytą teisybę Šev-čenka nuteisė "kareiviu" ir iš-trėmė į tolimą tvirtovę, užgy-nė rąšyti ir piešti. Grįžo iš iš-trėmimo Ševčenka jau visai se-nas žmogus ir tik trejus metus

laisvai pagyvenęs mirė Peter-burge. Jo kunas palaidotas ant aukšto Dniepro upės kranto netoli Kanevo, kur buvo se-novės kazokų kapi. Ten pa-laidotas buti panorėjo pats Ševčenka, savo norą palikęs gražiuose eilėraščiuose — tes-tamente.

Toks tai buvo Ševčenkos gy-venimas. Gimę samanotoje baudžiauninko grūtelėje, pakė-lė savo pečiais visus baudžia-voš ir ištrėmimo sunkumus, bet nesidavė gyvenimo ir ap-linkybų kertamas ir ligi pat mirties išsagojo širdyje karš-tą savo gimtinės ir tautiečių meilę. Tik tas jausmas guodė jo skausmų nuallintą sielą. Ir ta meile, pasiilgimu persunkti visi Ševčenkos kuriniai. Tuo jis užsitarnavo Ukrainoje didelę pagarbą ir meilę. Jo pirmieji kuriniai Ukrainoje skaityti su didžiausiu džiaugsmu, o "Kob-zar" ukrainiečiams virsto mal-daknyge.

Ševčenka ukrainiečių litera-turai įkvėpė dvasią, pastatė ją į naują kelią ir apvainikavo garbės vainiku, kuris leido jai atsistoti kitų tautų literatūroje. Kurybinė Ševčenkos galia iš karto išskleidė visas abejones dėl savos ukrainiečių literatūros. Grįžęs pas savo tautiečius, gimtąją jų kalbą Ševčenka pareiškė visus jų troškimus ir siekimus, tuo di-džiai pasitarnaudamas ne vien ukrainiečiams, bet ir visai trėmė į tolimą tvirtovę, užgy-nė rąšyti ir piešti. Grįžo iš iš-trėmimo Ševčenka jau visai se-nas žmogus ir tik trejus metus

pašaukis smulkmenose

Teisėjas saugoja šeimos židinius

Ašarojančios moterys, išei-nančios iš teisėjo J. S. Gregory kabineto Milwaukee ne nusi-vylusios, nusiminusios žmonos dėl savo šeimos sugriuvimo, bet "tretysis asmuo," meilužė išpynusi į kurį nors vedusiųjų tarpą.

"Tai yra mano pareiga," sako teisėjas, "pasišaukti šias "trečiasias." Jos paprastai daugiau prė savo meilužių ne-grįžta. Aš nevertuju jokių grasinimų, bet mandagiai įti-kinėju.

Svarbiausiu savo uždaviniu, šiuos pasikalbėjimus daryda-mas, teisėjas laiko vaikų protekciją. Jis vyrams įrodinėja prisidėjusį finansinį atsakin-gumą, kurį jie patirtų antroni-mis vedybomis ir pirmosios žmonos vaikų užlaikyma.

Jis taip pat išleidęs įsaky-ne, draudžiantį žmonoms draugauti, susitikinėti su sa-vo meilužiais ir už jo nesilai-kymą grasiina atdavimu teis-mui bei pabauda.

"Visa ta daroma," apsaugoti namų šventumui," jis sako.

Pasleptieji Turkijos vaikai

Poligamija Turkijoje buvo įstatymais panaikinta 1926 m., bet daugelis slaptai dar ir to-liau ją praktikavo. Šių nelegi-alių santykių vaisius — gi-mimas daugelio jaunų neregis-truotų piliečių, kurių tėvai dabar prašomi paskelbti savo "pasleptuosius vaikus," kad jie galėtų tapti pilnateisiais respublikos pilieciais.

Dešimtys tūkstančių šių ne-legalių vaikų užregistruojama kiekvienoje provincijoje. Tė-vai, pagal peraitais metais pa-skelbtą amnestiją, nuo baus-mės atleidžiami. Vyriausybė tikisi, kad šia registracija gy-ventojų skaičius padidės 4 mi-lijonais.

Skausmo numarınimas

Prieš atradimą anestetikų, kaip chloroformas arba eteris, daugelis ligonių, kuriems buvo reikalinga padaryti sun-ki operacija, buvo senovės gydytojų mušami per galvą arba koku nors kitu žiauriu bu-du buvo atimama ligoniui są-monė, kad galėjus sėkmingai operaciją atlikti. Gydytojų tarpe dar ir dabar kartojamas vienas atsitikimas, kaip vien-am prancūzų gydytojui, Duputren, pavyko neskaudžiu budu atimti ligoniui sąmonę ir padaryti operaciją. Duputren savo klientei davė tokią pa-stabą, kad pastaroji net apal-po, o jis tuo laiku padarė ope-raciją. P. M.

tisos kartos, kurias jis išmokė teisingai tarnauti savo tautai. "Ne mirs, ne kris kovoje, bet amžinai gyvens," tai žodžiais pamokė Ševčenka mylėti Uk-rainą, kovoti dėl jos, neapkeš-ti jos priešų ir visą gyvenimą paskirti ukrainiečių tautinei idėjai ir tikėti, kad vienintelis pažangos kelias tęsiasi per tautinę ukrainiečių valstybę. Ševčenka atėjo su savo idėjo-mis kaip tik tuo laiku, kai rei-kejo pradėti judinti tautinę sąmonę — ukrainiečių patrio-tizmą. Ir kiekvienas sutiks, kad savo misiją Ševčenka at-liko puikiais ir — Ševčenkos paskleistos mintys tvirtai jau-gė į ukrainiečių sielas. Nuo jos prasideda platus ukrainie-čių patriotizmo ugdymo kelias, kuris aukština visą, kas ukrai-nietiška ir veda į galutinį tiks-lą — ukrainiečių valstybę. U. Z.

BROOKLYN LITHS NORI RUOSTI BASKETBOLO TURNAMENTA

Balandžio 10 d. John Kaires namuose įvyko Brooklyn Liths basketbolo klubo susirinkimas...

A. Kaires.

TEISEJAS, KURIS BIJOJO POLITIKIERIŲ

Nagrinėjant politiškos korupcijos bylą Trentono, N. J. teisme paškėjo, kad New Jersey valstybėje taip buvo išgalėję politikieriai...

MATUSEVICIUS AUTOMOBILIO NELAIMEJE

Vaziuojant iš Great Neck, L. I., automobiliiu lietuvių radio valandos vedėjas iš stoties WMBQ p. V. Matusevičius nelaimėje buvo sužeistas ir nugebentas...

Automobiliius susidurė su kitu kelyje ir sudužo. Automobilis buvo Vinco Jerašio, lietuvių radio valandos orkestro muzikantas...

Matusevičiaus sužeidimas nepavojingas. Jis jau paleistas iš ligoninės.

MIRĖ

Jonas Giarvė, 41 metų, 110 Stagg St., mirė bal. 10 d. Pašarvotas graborius Garšvos koplyčioje.

Mary Petrauskaitė, 21 metų, 72 Richardson St., mirė balandžio 11 d. Laidos balandžio 14 d. iš Šv. Panelės Apreiškimo bažnyčios šv. Jono kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rūpinasi graborius J. Garšva.

Richmond Hill, L. I., balandžio 6 d. laidojo a. a. Juozą Verveckę, 45 metų amžiaus, gyv. 126-11 — 101st Ave., su gedulo apeigomis iš Apreiškimo Panelės šv. parapijos bažnyčios ir Kalvarijos kapines. Vėlinis palaidojimas savo žmoną Margaretą, sunus Vincantą ir Juozą, ir kitus gimines Amerikoje ir Lietuvoje.

Ponia Verveckienė ir sunai reikią širdingos padėkos žodelį giminėms, draugams ir prieteliams už jų užuojautą — gėles ir gausią dalyvavimą laidotuviuose.

Laidotuvių apeigomis rūpinosi graborius Antanas Valantiejus.

Paramount Coffee Shop K. Pranckevičius (Savininkas) 215 BROADWAY Brooklyn, N. Y.

Susidomėjimas Lietuvoje Lituanicos II skridimu

Po to, kai Lietuvos laikraščiai persispausdino lakuno Janušausko atsisaukimą ir paskelbė apie amerikiečių lietuvių vieningą antrą per Atlantą skridimo rėmimą...

NEW YORKE

New Yorko valstybės gubernatorius pasirašė New Yorko miesto naują ekonomijos garsvą.

Japonijos atstovas būdamas New Yorke ragino Jungtines Amerikos Valstybes legalizuoti japonų imigraciją...

Patikrinta kai kurių New Yorko mokyklų saugumas nuo gaisro. Patirta, kad iš iki šiol patikrintų šešios mokyklos turi būti perdirbtos...

Didesimts trys visuomenės grupės New Yorke ragina miesto valdybą leisti požeminių geležinkelių administracijai padidinti požeminių geležinkelių važinėjimo kainas.

Siomis dienomis New Yorke įvyko žydų veteranų masinis susirinkimas, kuriame tarp kitko buvo kalbėta ir apie žydų persekiojimus Vokietijoje.

KAUNAS. — Iš tikrų šaltinių teko sužinoti, kad atitinkami valdžios organai Lietuvoje uždraudė platinti žinomą Hitlerio knygą "Mein Kampf".

SAVANORIO EIMUČIO MIRTIES SUKAKTIS

1918 metų pradžioje dar buvo neaišku, kas didįjį karą laimės: ar Vokietija ar kitos prieš ją kariavusios valstybės.

Vasario 16 d. paskelbti Lietuvos nepriklausomybė buvo tik ant popierio. Nežiurint, kad visame krašte siurinėjo netvarka...

Tokiomis neramiomis aplinkybėmis Lietuva 1918 m. lapkričio mėn. 23 d. kraštui ginti pašaukė savanorius...

Savanoris Pranas Eimutis buvo paliktas Lietuvos vidaus tvarkai ginti. 1919 m. kovo 18 d. rytą, į Kauną atvyko Amerikos pagalbos misija.

Prie Lietuvos viešbučio amerikonus saugojo du lietuvių kariuomenės savanoriai — Eimutis ir jo draugas. Apie 12 val. prie viešbučio privažiavo pilnas vokiečių kareivių automobilis.

Žuvges savanoris Pranas Eimutis buvo labai iškilmingai palaidotas Kauno kapinėse, dalyvaujant Amerikos misijai.

LIETUVAITĖS TRAGEDIJA URUGVAJŲ

Lietuvos piliečiai Miniotai, pardavę namus Jonavos mieste, su visa didele šeima atvyko į Montevideo.

Skurdas ir vargas kasdien augo. Gal dėl to motina apsirgo proto liga ir buvo atiduota į psichiatrinę ligoninę...

SENAUSIA LIETUVOJ VISTA

Veljuonos valsčiaus, Gystėnų kaimo ukininkas Jurgis Stankaitis turi vištą, kurią drąsiai galima laikyti seniausiu šios rušies paukščiu Lietuvoje.

Juozas Tysliava skaitė prolekciją, kaip suprasti jo poeziją. Tas labai gerai. Jei jis mokėjo parašyti, tai tegul išmoko mus ir kaip reikia suprasti.

ZURNALISTŲ EKSKURSIJA Į SOVIETŲ RUSIJĄ

KAUNAS. — Šį pavasarį į Sovietų Rusiją pakviestos Suomijos, Estijos, Latvijos ir Lietuvos žurnalistų ekskursijos.

IEŠKOMI

Šie asmenys gyvena Amerikoje: Apželtas, Stepas. Kilęs iš Darbėnų val., Kretingos aps. Gyvena Chicagoje.

Kulikauskas, Jonas. Kilęs iš Pašvintinio parap., Šiaulių apskr. Sadauskas, Juozas. Iki 1925 m. tarnavo U. S. A. kariuomenėje.

Stučinskas, Izidorius. Gyvena ant farmos netoli Philadelphia, Pa. Tyla, Jonas. Kadaisė gyvenė Chicagoje sulig adresu: 10155 So. State Street.

Urbonavičius, Povilas. Kilęs iš Rokiškio apskr. Gyvena Cleveland, Ohio. Vienys, Petras. Kilęs iš Atriagalos miesto. Kadaisė gyvenė Akron, Ohio.

TARKA INCIDENTAS DEL ZURONO Buves Vienybės redaktorius V. Širvydas, seniau labai mėgo dairytis "Per Ziuroną."

INCIDENTAS DEL ZURONO

Buves Vienybės redaktorius V. Širvydas, seniau labai mėgo dairytis "Per Ziuroną." Atejęs naujas Vienybės redaktorius jam pasakė, kad nuo šiol jam bus leista žiūrėti tikrai "Pro Ziuroną."

TRUMPI SNIPINĖJIMAI VIENYBĖS KONCERTE

Juozas Tysliava skaitė prolekciją, kaip suprasti jo poeziją. Tas labai gerai. Jei jis mokėjo parašyti, tai tegul išmoko mus ir kaip reikia suprasti.

Dr. Miševičius atvažiavo koncertą su visais reikalingais instrumentais, bet niekas negimė.

Dr. Valukas tą dieną liko nevažiavęs žvejoti, bet po koncerto moterys jam taip kabino, kaip žuvis.

A. B. Strimaitis visą vakarą vaikščiojo nuliudęs, niekur negalėjo rasti Ginkaus.

Stebėtinas įvykis publikoj. Choriui dainuojant, publika momentaliai apkurto, matė, kad choristai žiopėjoja, bet balso negalėjo girdėti.

K. B. Kraučionas suvykę publiką. Buvo sakytą, kad jis dainuos su publika kartu: "Aš išėjau į giręle," o jis dainavo tą dainą solo, o publika tik: Rai rai ra ta tai.

Publikoj maišėsi vienas klounas. Kažin kas jį pasamdė — Klasčius ar Strumskis?

Vienybės koncerte moteris ir vyras susitakė devintu kartu. Nesakysiu kas. Išpėkite patys.

Garšva moterį pagavęs, tokių dvyų dar nematęs, labai meiliai glostė. Tiesa, moteris jau pradeda išsivilkėti iš driusių, kasdien smunka žemyn.

Didesnė pusė Brooklynio čigonų paklydo girioje ir neatvažiavo į koncertą.

Dainininkai buvo visi importuoti. Importuotos prekės visados brangios ir geros.

Radijo valandos vedėjas V. Matusevičius brotkestino savo dainas, tik šį kartą ne oro bangomis, bet prie baro, tarp savo nuolatinių rėmėjų.

"GARSAS" BAKERY A. Šrupkis, savininkas Tel. Evergreen 8-7027 PIRMOS RUSIŠIOS LIETUVIŠKA DUONA

Juozas Levandauckas GRABORIUS Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjantiems.

NOTARY PUBLIC Tel.: NEwtown 9-446 A. VALANTIEJUS GRABORIUS. BALSAMUOTOJAS IR ABELNA APDRAUDA

Tel.: Stag 2-4409 A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker) 402 Metropolitan Avenue

NOTARY PUBLIC Telefonas: STagg 2-5043 MATTHEW P. BALLAS (BELIAUSKAS) Laisniuotas Graborius

MOT. LAUKUS Fotografas 214 Bedford Ave. Brooklyn

J. Vaitulionis, D. C. PIRMAS LIETUVIS Chiropraktas Gydytojas 331 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

Tel.: BRyant 9-7763 Clement Vokietaitis ADVOKATAS 113 West 42nd Street NEW YORK, N. Y.

JUNIPER 5-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 65-23 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

BROOKLYNIECIŲ PRAMOGOS

Beveik kiekvieną sekmadienį buna koncertų vakarų ir įvairių pramogų. Prieštardienį buvo VIENYBĖS koncertas ir šokiai. Ypač patiko Vieniybės redaktorius išpuodinga trumpa kalba ir jausmingos paties autoriaus eilės. Rinktiniai artistai parodė daug gabumo savo maloniais balsais. Publika gausiai atsilankė. Mat, visuomenė visuomet noriai lanko šios įstaigos pramogas. Buvo žmonių net iš kitų kolonijų. Baitrukoniai iš Kearny, Raila su žmona iš Norwalk, Conn., Dr. Stanislovaitis su žmona iš Waterbury, Conn., ir kt.

Vyčiai nenulistamai vaidina "Atgaila" ir "Raudonoji šviesa" po visas artimasias lietuvių kolonijas. Jie šiuos du vakalus stato New Yorke, 568 Broome St., balandžio 15 d. Dariaus ir Girėno Klubas stato veikalą "Zento nelaimės" Central Brooklyne balandžio 15 d.

Vytauto Vaidilų Ratefis pakartotinai stato linksmą komediją "Moterims neišimeluos" ir ruošia koncertą Transfiguration salėje, balandžio 15 d. Lietuvių Meno Teatras scenoje stato du įdomius veikalukus, rodos, pirmu kartu vaidinamus Brooklyne: "Karės metu" ir "Meilė visu likų gydytoja." Pirmas veikalas — gyvenimo vaizdelis, antras — komedija. Abu veikalai po tris veiksmus. Be to, bus koncertinė dalis, kurią atliks Bayonnės merginų kvartetas, kuriam vadovauja p-lė Paregiutė. Scenoje pašoks p-lė O. Aštašauskaitė. Be to, pirmu kartu keturi lietuviai — cowboy dainininkai ir skambintojai atliks dalį programos. Šokiams ir programai gros A. Jezavito lietuvių radio valandos orkestras. Šis linksmas vakarėlis bus Liet. Am. Piliiečių Klubu salėje, šeštadienį, 7 v. v., balandžio 14 d.

Tai, kaip matote, brooklyniečiai nesnaudžia. Pramogų daug, kad tik būtų tiek linksmųjų, kurie gali pasirinkti sau tinkamą programą. Tik gailla, kad dauguma šių pasilinksminimų daroma tą pačią dieną. Butų gera, kad rengėjai iš anksto praneštų programos rengiamą dieną ir kad ant rieji tą dieną nieko nerengtų, nes tokie atvejai pati draugija daro sau daug nuostolio neleidama daugumos rėmėjų.

Be to, girdėti nusiskundimų iš vietos prekybininkų, kad jie yra labai trukdomi įvairiais prašymais — skelbimais ir kitais reikalais. To viso būtų galima išvengti ir visi būtų patenkinti. **Vakarų Mėgėjas.**

MAŽINA ALGAS IR PAŠALINA TARNAUTOJUS

New Yorko miesto valdybos Board of Estimate nutarė pašalinti iš miesto darbų 1,010 tarnautojų ir likusiems sumažinti algas. Tuo miestui iš viso mano sutaupyti apie \$1,668,078. Komisionieriai, kurie gaudavo po \$13,390 metams algos, dabar gaus po \$11,000. Sveikatos departamente ateista iš tarnybos 440 tarnautojų, kurių algos siekė metams \$668,929. Daugiausiai tarnautojų ateista iš Tenement House Department, Department of Docks, Plant and Structures, Markets, Water Supply, gaso ir elektrikos departamentų.

Daugiausia tarnautojų pašalinta iš Sveikatos departamento.

MAŽIAU ŽMONIŲ SERGA DŽIOVA

New Yorko apdraudos kompanijų statistikos žiniomis, New Yorke daugiau žmonių miršta širdies ligomis. Tuo tarpu sergančių ir mirstančių džiova kur kas mažiau negu budavo. Medicinos autoritetai sako, kad džiova, kuri taip neseniai buvo skaitoma nepagydoma liga, dabar nors ir išlėto, bet pagydoma ir ja sergančių skaičius mažėja.

PRANESIMAS

Maspeho Lietuvių Auditorium Bendrovės seimas įvyks balandžio 28 d., 6 val. vakare, pas V. Zabielski, 61-38 Clinton Ave., Maspeth, L. I. Visi šerinkiniai kviečiami dalyvauti šiame seime. Bus renkami 4 direktoriai ir daug svarbių reikalų aptarta. P. Matonis, L. A. sek.

RADIO

Kasdieninės lietuvių radio programos

Lietuvių radio programos, vedamos p. V. Matusevičiaus iš stoties WMBQ (1500 kc.), buna kiekvieną rytą 10 val. Ketvirtadienio vakare nuo 8 iki 9 val. Sekmadienio vakare 8:30 val. Programą išpildo p. A. Jezavito vedamas Jau-nuolių orkestras, žymiausi Brooklyno dainininkai, kalbėtojai, juokdariai ir p. Dirigenčius su savo harmonika. Jau arti du metai, kai p. Matusevičius teikia lietuvių visuome-ni gražių savo darbo vaisių. Decoration Dieną, gegužės 30 d., Klasčiaus salėje, Mas-pethe, bus p. Matusevičiaus vedamos lietuvių radio valan-dos dvių metų sukaktuvės. Ateikite visi, nes į lietuvių ra-dio sukaktuvių minėjimą susi-rinks dauguma Brooklyno, New Yorko ir visos plačios apylinkės lietuvių, todėl ta proga galėsite susitikti savo draugus, gimines ir gerus pažįstamus. Lietuvių radio va-landos 2 metų sukaktuvių mi-nėjimas bus, nelyginant, kaip ir vietos ir apylinkės lietuvių atlydai, į kuriuos renkasi tuk-stantinės minios.

KA VEIKIA LITUANICOS KLUBAS

Lituanicos Klubas antru kar-tu stato Brooklyne "Zento Ne-laimės." Prieštardienį syki tas vei-kalas žmonėms labai patiko, daugelis nori antrą kartą jį matyti. Tai dabar bus gera proga jiems pamatyti. Be to veikalas, bus ir daugiau. Dai-nuos angliškai ir lietuviškai "Lone Valley Trio," o mes juos vadinam "Trys lietuviški kau-boisai." Jus galite juos girdė-ti per radio kiekvieną antra-dienio vakarą nuo 10:30 iki 11 val. Bet šitame vakarėlyje jus ne tik girdėsite, bet ir ma-tysite juos. Be to, dar turėsi-me dvi jaunas merginas dai-nininkes. Šita pramoga bus Sv. Jurgio parapijos salėj, 207 York St., tarp Gold St. ir Hud-son Ave., balandžio 15 d. Vaidi-nimo pradžia lygiai 6 val. vakare. Vaidinimui 40c., šo-kiams — 35c.

NORI VEIKTI ENERGINGIAU

Liet. Am. Pil. Klubu susirin-kime, bal. 6 d., iškeltas kai ku-rių energingesnių Klubu narių obalsis, kuriuo raginami visi Klubu nariai atsikratyti snau-dulio ir pradėti naują politinį ir visuomeninį gyvenimą. Juk šioj apylinkėj pakankamai lie-tuvių, kad jie galėtų sudaryti stiprų politinį vienetą, su ku-riuo vietiniai politikai turėtų skaitytis.

MAŽIAU ŽMONIŲ SERGA DŽIOVA

New Yorko apdraudos kom-panijų statistikos žiniomis, New Yorke daugiau žmonių miršta širdies ligomis. Tuo tarpu sergančių ir mirstančių džiova kur kas mažiau negu budavo. Medicinos autoritetai sako, kad džiova, kuri taip neseniai buvo skaitoma nepagydoma liga, dabar nors ir išlėto, bet pagydoma ir ja sergančių skaičius mažėja.

PRANESIMAS

Maspeho Lietuvių Auditorium Bendrovės seimas įvyks balandžio 28 d., 6 val. vakare, pas V. Zabielski, 61-38 Clinton Ave., Maspeth, L. I. Visi šerinkiniai kviečiami dalyvauti šiame seime. Bus renkami 4 direktoriai ir daug svarbių reikalų aptarta. P. Matonis, L. A. sek.

GREAT NECKO ŽINIOS

Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubu balius šį šeštadienį, balandžio 14 d., P. Mikolo So-benkos naujai įrengtoje salėje, 87-91 Steamboat Rd., Great Neck. Pradžią 7 val. vakare. Grieš Adomo Jezavito radio orkestras. Tai dar pirmą sykį greatneckiečiai turės progos pamatyti tą pagarsėjusį lietuvių radio valandos orkestrą.

Bus užkandžių ir gerimų. Klubas kviečia visus Great Necko, ir apylinkės lietuvius į šį pavasarinį balių, prašo nesi-vėlinti.

Sirdingai kviečia visus LACC Rengimo Komisija.

SIRUTIS NORI BOKSUOTIS SU VOKIEČIU NEUSEL

Šį šeštadienį Ridgewood Grove arenoje boksuosis lietu-vis brooklynietis Justinas Siru-tis su Charles Massera. Abu boksininkai jauni ir laikomi vieni iš geriausių sunkaus svorio klasėje.

Vėliausiu laiku Amerikoje pasižymėjo vokiečių boksinin-kas Neusel, kuris kai kurių promoterių laikomas geresnis už Sirutį ir Massera. Taigi, šių bokso rungtynių tarp Siručio ir Massera laimėtojas greičiau-paisai vėliau susitikis arenoje su vokiečių, nes Sirutis ir Masse-ra nori su juo išmėginti savo jėgas.

NEW YORKO MENININKAI, PRISIDĖKITE Prie CHICAGIEČIŲ PARODOS

Chicago Lietuvos Jaunimo Draugija birželio mėnesį ren-gia lietuvių meno parodą, ku-riuje kviečia dalyvauti visos Amerikos lietuvių menininkus, mėgėjus ir profesionalus.

New Yorko dailininkams ir skulptoriams patariama pris-đėti. Informacijų apie para-dą gausite šiuo adresu: Vy-son Ave., balandžio 15 d. Vaidi-nimo pradžia lygiai 6 val. vakare. Vaidinimui 40c., šo-kiams — 35c.

MAŽIAU ŽMONIŲ SERGA DŽIOVA

New Yorko apdraudos kom-panijų statistikos žiniomis, New Yorke daugiau žmonių miršta širdies ligomis. Tuo tarpu sergančių ir mirstančių džiova kur kas mažiau negu budavo. Medicinos autoritetai sako, kad džiova, kuri taip neseniai buvo skaitoma nepagydoma liga, dabar nors ir išlėto, bet pagydoma ir ja sergančių skaičius mažėja.

PRANESIMAS

Maspeho Lietuvių Auditorium Bendrovės seimas įvyks balandžio 28 d., 6 val. vakare, pas V. Zabielski, 61-38 Clinton Ave., Maspeth, L. I. Visi šerinkiniai kviečiami dalyvauti šiame seime. Bus renkami 4 direktoriai ir daug svarbių reikalų aptarta. P. Matonis, L. A. sek.

LANKESI REDAKCIJOJE

Siomis dienomis New Yorke buvo atvykę iš New Britain, Conn., vienybiečiai pp. Vitu-benkos naujai įrengtoje salėje, 87-91 Steamboat Rd., Great Neck. Pradžią 7 val. vakare. Grieš Adomo Jezavito radio orkestras. Tai dar pirmą sykį greatneckiečiai turės progos pamatyti tą pagarsėjusį lietuvių radio valandos orkestrą.

NEW YORKO GYVENTOJAI LAUKIA NAUJO ISTATYMO

Washingtono kongrese da-bar įteikta vadinama McLeod įstatymo sumanymas, kuris rei-ka lauja išmokėti dabar laiko-mus žmonių pinigus įvairiuose uždarytuose bankuose. Šis į-statymas, ypač New Yorko gy-ventojų labai laukiamas. Mat, uždarius tuos bankus daugiau-sia nukentėjo vargingesni žmo-nės, kurie bankuose turėjo su-dėję visas savo sutaupas ir ku-rių dabar negali gauti. Daut-guma tokių žmonių gyvena la-bai vargingai. Jei šis įstaty-mas būtų priimtas, pinigai iš bankų būtų žmonėms atiduoti ir jų daugybė atsiderėtų apy-vartojė.

Ekonomistai sako, kad šis įstatymas netik pavieniams gyventojams būtų didelė pa-gelba, bet žymiai prisidėtų in-dustrijai pagyventi ir sustiprin-ti prekybą visoj Amerikoje.

Pasirendavoja

Pasirendavoja šeši kambariai, su vi-sais geriausias įtaisymais, arti prie subway ir Jamaica Line elevatorio Randa \$22.00 mėnesiui. Kreipkitės as-meniskai arba laiškais į M. BUTKUS 334 Chauncey St., Brooklyn, N. Y. (30-31-32)

Pasirendavoja penki šviesu kamba-riai, su visais geriausias įtaisymais. Namas kampinis ir labai gerose viedo-je, arti prie Jamaica Line elevatoriaus ir 14th St. Line subway. Randa labai priinama. Kreipkitės: JONAS RIMSA, 101 Cooper St., Brooklyn, N. Y. (28-29-30-31)

Pasirendavoja furnišuotas kambarys dėl dviejų arba vieno vyro. Kambarys su vėliausiais moderniais įtaisymais, trys langai. Kreipkitės: 649 E. 48th St., Brooklyn, N. Y. (29-30-31)

Parsiduoda

Parsiduoda kriaučikas biznis, per pas-kutinius dvylika metų toje pačioje vie-toje, biznis labai gerai išdirbas ir gau-nama už darbą gera kaina. Pardavimo priekštį galėsite patirti vietoje. Užin-teresuoti šiuo pranešimu atsišaukite laiškais ar asmeniškai 6348 Forest Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Cleveland 3-3409. (28-29-30)

Reikalavimai

REIKALINGA SIUVEJA Tuojuo reikalinga siuveja, mokanti moteriškų drabužių pataisymo darbą — įdėti pamušalus, taisyti dreses ir papro-syti. Turi būti gerai prityrusi. Dėl užmokesčio susitarsime. Kreipkitės: 193 Court St., Brooklyn, N. Y. (29-30-31)

GERIAUSIOS RUSIJS ANGLYS. Daugiau kaitros už jūsų pini-gą. Jūsų kaimynai naudoja Tru-Ember Coal Co. anglis ir patenkinti. Kodėl jums nepa-sekti jų pavyzdžiu.

TRU - EMBER COAL COMPANY (LIETUVIŲ KOMPANIJA) 485 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: EVERgreen 7-1661

SALDUKAS IR PLATZ. Ištikrųjų, tai buvo šalta žiema, bet ne ten kur SALDUKAS IR PLATZ. Ištisai garo ir vandens apšildymo įtaisus. Visi mūsų kostumeriai naudo-jasi tikru patogumu, dėl to, kad mes jiems įdėjome tinkamo didumo ka-tilius ir davėme užtikrintai radiacijos visiems namo kambariams. Mes es-me laisvuoti pleneriai ir galime pilnai aptarnauti jus vandenietiki ir šilumos teikimo įtaisus, padaryti pataisus ir įrengimus. Mes taip pat įtaisome aliejaus pečius — gaso pečius — ir šaldytuvus. GALIME SUSITARTI PADARYTI DARBĄ IŠMOKETINAI Tel. GLENmore 5-8733 Kreipkitės: SAVAGE & PLATZ 994 MADISON STREET, BROOKLYN, N. Y.

SCHOLES BAKING, INC GERIAUSIA LIETUVISKA DUONA. Del vesilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius užsakymus ir pristatom sulig adresu į namus ar krau-tuves V. ir M. LUKOSEVIČIAI, SAVININKAI 168 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y. Cor. Scholes Street Phone: EVERgreen 8-9538

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S. MISEVIČIUS VALANDOS 12-2 p. p. 6-8 vak. 270 Berry Street Tel. EVERgreen 8-8707

DR. JOHN WALUK VALANDOS 8-10 ryte 1-2 p. p. 6-8 vakare Sventadienis uždaryta Tel. EVERgreen 8-9229

Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS VALANDOS 1-2 p. p. 6-8 vak. Ir pagal sutartį Tel. Mansfield 6-8787

DR. JOHN C. PETERS (PETRAUSKAS) VALANDOS 1-2 p. p. 6-8 vak. Antradienis uždaryta Tel. Republic 9-5964

DR. A. PETRIKA VALANDOS 9-12 ryte 1-2 p. p. 6-8 vak. Penktadienis uždaryta Tel. Stagg 2-9105

Dr. Bladas K. Vencius VALANDOS 9-12 ryte 1-2 p. p. 6-8 vak. Penktadienis uždaryta Tel. Stagg 2-0706 Namų, Republic 9-3040

RESTAURANAS sav. Povylas Samulėnas. Įvairūs gardžiai pagaminti lietuviški ir amerikoniški valgiai. Mandagus patarnavimas. Apylinkės ir vietos lietuviai kviečiami. Atdara nuo 5 val. ryto iki 12 val. nakties 763 Washington Street New York City

JUOZAS GARŠVA - GRABORIUS - Mano firma gerai atlieka sekancius darbus: išbalsmuoja ir laidoja miru-sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo pasprašiusių iki prakil-niausiu. Persaudo automobilius laidojavoms, vestijoms, krikštynoms ir kitoms pasivažinėjimams. VIRŠIŲ MINETAIS REIKALAIS KREIPKITES PAS MANE O BUSIT UŽGANEDINTI 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.

SAMDYMO CENTRAS

KUR VISI NAMŲ RUOŠOS DAR-BININKAI EINA DARBO Jie ateina darbo dėl to, kad Susser Agency patarnauja tik geriausioms šeimoms. Del to, kad ši agutura pri-žiuri, kad namų ruošos dar bininkai gautų geras algas už savo darbą. Del to, kad jie žino, kad Susser Agency turi didžiausią pasirinkimą vietų. Del to, kad jie žino, kad šiam biure su jais man-dagiai kalbama ir elgiama-si, kad su jais kalbama jų pačių kalba.

SUSSER pasauli žinoma AGENCY 924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y. TELEFONAI: EVERGREEN — 8 — 6099 6098 6097 ATSKIRAS SKY. Del darbų dirbtuvėse, valgyklo-RIUS VYRAMS se skalbyklose, džentoriams ir tt. Įregistravimas nemokamai. ISTAIGA: KURI DIRBA DEL NAMŲ RUOŠOS DARBININKŲ NAUDOS